
 
 

Adresa:      Telefon: 482 428 861 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant E-mail:   info@sshlfrydlant.cz 

Bělíkova 1387      www:   sshlfrydlant.cz 

464 01  Frýdlant     ID datové schránky: rwbk83c 

 

 

 
 

   

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ZA  ŠKOLNÍ  ROK  2023/2024 

 

 

 

 

 

Předkládá: Ing. Kudrna     Ing. Miroslav Kudrna 

Zpracoval: Ing. Kudrna  ředitel  

Ve Frýdlantu 07. října 2024 

 

Výroční zpráva byla schválena školskou radou 16. října 2024 

 

 

        Ing. Miroslav Novotný 

  předseda školské rady



2 

OBSAH 

 

1. Základní údaje o škole 

 

2. Organizace studia 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 

4. Údaje o počtu žáků 

 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

6. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory 

 

8. Údaje o spolupráci se sociálními partnery 

 

9. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a výsledcích kontrol 

 

11. Údaje o řízení školy 

 

12. Údaje o dalších záměrech školy, zhodnocení, závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

1.  Základní údaje o škole 

 

Název právnické osoby: Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant, Bělíkova 1387,  

příspěvková organizace 

Sídlo:   Bělíkova 1387 

   464 01  Frýdlant 

Právní forma :   příspěvková organizace 

IČ:         00082554 

Identifikátor školy:   600010678 

 

Zřizovatel :   Liberecký kraj 

Sídlo:   U Jezu 642/2a 

  461 80  Liberec 2 

Právní forma:  kraj  

IČ:   70891508 

 

Ředitel školy:  Ing. Miroslav Kudrna 

    

Školská rada:   Předseda:  Ing. Miroslav Novotný 

   členové: Ing. Dan Ramzer, Bc. Václav Židek, Mgr. Marie Bursová, 

Dominika Málková, Soňa Šrůtková 

 

Datum zařazení do rejstříku:  1. 1. 2005 

Poslední aktualizace:  28. 6. 2022 č. j. KULK49885/2022 

 

Právnická osoba vykonává činnost těchto škol a školských zařízení: 

 

1. Střední škola               kapacita 1000 žáků    IZO  107 850 532 

místa poskytovaného vzdělání: 

1. Bělíkova 1387, 464 01  Frýdlant  

2. Zámecká 4003, 464 01  Frýdlant 

3. Čs. armády 66, 464 01  Frýdlant 

4. Lázeňská 349, 463 62  Hejnice 

2.  Domov mládeže  kapacita  100 lůžek   IZO  110 015 690 

místa poskytovaných školských služeb: 

1. Bělíkova 1387, 464 01  Frýdlant 

3.  Školní jídelna               kapacita  900  stravovaných  IZO  110 015 681 

místa poskytovaných školských služeb: 

1. Bělíkova 1387, 464 01  Frýdlant 

4. Školní jídelna – výdejna kapacita 180 stravovaných IZO 181 044 854 

 místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb: 

 1. Mládeže 885, 464 01  Frýdlant 

5. Školní statek   kapacita  se neuvádí  IZO 000 081 671 

místo poskytovaných školských služeb. 

 1. Zámecká  4005, 464 01  Frýdlant 

Celková kapacita školy a jejich součástí: 

Střední škola   1000 žáků 



4 

Domov mládeže  100 lůžek 

Školní jídelna   900 stravovaných 

Školní jídelna – výdejna 180 stravovaných 

Školní statek   neuvádí se 

 

Vedení školy: 

Ředitel školy Ing. Miroslav Kudrna 

Zástupce ředitele pro mimoškolní činnost Ing. Barbora Kracíková 

Zástupce ředitele pro teoretické vyučování Mgr. Ivana Košková 

Zástupce ředitele pro praktické vyučování Ing. Jaroslav Palarec 

Představitelka managementu kvality Ing. Petra Litošová 

Vedoucí učitelka teoretického vyučování Mgr. Michaela Bartošová 

Vedoucí učitel teoretického vyučování Ing. Jaromír Farský 

Vedoucí učitel odborného výcviku (službové a potravinářské obory) Mgr. Josef Solnický 

Vedoucí vychovatelka DM Frýdlant Bc. Hana Stejskalová 

Ekonomka školy Michala Svobodová 

 

Školní poradenské pracoviště: 

Mgr. Eva Štrosnerová - vedoucí školního poradenského pracoviště 

Výchovní poradci a metodici prevence: 

Mgr. Eva Štrosnerová, Mgr. Lenka Bönschová Sutnarová 

Logopedická asistentka: 

Mgr. Eva Štrosnerová 

 

Metodici informačních a komunikačních technologií: 

Ing. Miroslav Novotný  

 

Metodička tvorby školních vzdělávacích programů: 

Mgr. Ivana Košková 

 

Metodik environmentální výchovy a vzdělávání: 

Ing. Miroslav Kudrna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

2. Organizace studia 

Seznam studijních a učebních oborů zařazených v rejstříku škol a vyučovaných  

ve školním roce 2023/2024 

 

Tabulka č. 1a   

Přehled oborů vyučovaných ve školním roce 2023/2024 – Frýdlant, Bělíkova 

Název oboru Kód oboru Délka přípravy 

Strojírenské práce - Technické 

služby v autoservisu 

23-51-E/01 3 roky  

Strojní mechanik 23-51-H/01 3 roky  

Pekař 29-53-H/01 3 roky  

Řezník - uzenář 29-56-H/01 3 roky  

Potravinářská výroba 29-51-E/01 3 roky 

Zednické práce 36-67-E/01 3 roky  

Zemědělec - farmář 41-51-H/01 3 roky  

Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01 3 roky  

Obchodní akademie 63-41-M/02  4 roky  

Podnikání – denní nástavbové 

studium 

64-41-L/51 2 roky  

Kuchař - číšník 65-51-H/01 3 roky  

Stravovací a ubytovací služby 65-51-E/01 3 roky  

Pečovatelské služby 75-41-E/01 3 roky 

Prodavač 66-51-H/01 3 roky  

Sociální činnost 75-41-M/01 4 roky  

Sociální činnost – dálkové 

nástavbové studium 

75-41-L/51 3 roky 

Zahradník 41-52-H/01 3 roky  

Lesní mechanizátor  41-56-H/01 3 roky  

Zpracovatel dřeva 41-57-H/01 3 roky  

Ekologie a životní prostředí  16-01-M/01 4 roky 



6 

Tabulka č. 1b  

Přehled oborů vyučovaných ve školním roce 2023/2024 – Frýdlant, Zámecká 

Název oboru Kód oboru Délka přípravy 

Veterinářství 43-41-M/01 4 roky  

Agropodnikání 41-41-M/01 4 roky 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy  

 

Tabulka č. 2  

Věková skladba pedagogického sboru v přepočtených úvazcích 

počet        

(přepočtení na plně 

zaměstnané) 

< 30 let 
31 - 40 

let 
41 - 50 let 

51 let - 

důchodový 

věk 

důchodový 

věk 
celkem 

celkem 4,00 13,05 23,38 37,45 5,79 83,67 

z toho ženy 0,00 9,52 8,88 17,57 4,93 40,90 

 

Tabulka č. 3  

Odborná způsobilost pro přímou pedagogickou činnost  

počet                      

(přepočtení na plně 

zaměstnané) 

z toho bez odborné 

kvalifikace 
 

  83,67 2,25 

   

Z toho: 

počet 

(fyzický 

počet) 

z toho bez 

kvalifikace 

poradenské služby ve škole *:     

výchovný poradce 2,00 0,00 

školní metodik prevence 1,00 0,00 

školní speciální pedagog     

školní psycholog     

ostatní:     

koordinátor školního vzdělávacího programu a vzdělávacích 

programů VOŠ 1,00 0,00 

koordinátor informačních a komunikačních technologií     

koordinátor environmentální výchovy 1,00 0,00 



7 

 

Tabulka č. 4 

Aprobovanost 

průměrný celkový 

počet hodin týdně 

z toho odučených 

aprobovaně 

z toho odučených 

neaprobovaně 

1861,50 1627,50 234 

 

Tabulka č. 5 

Přehled pracovníků domovů mládeže v přepočtených úvazcích  

 

Vychovatelé Asistenti pedagoga Ostatní Celkem 

6,00 0,00 2,00 8,00 

 

Tabulka č. 6 

Věková skladba nepedagogických pracovníků v přepočtených úvazcích 

 

Věk < 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 let - 

důchodový 

věk 

důchodový 

věk 

celkem 

celkem 2,00 0,00 7,90 14,00 1,50 25,40 

z toho ženy 0,00 0,00 5,90 14,00 0,00 19,90 

 

Tabulka č. 7 

Přehled pracovníků domova mládeže – v přepočtených úvazcích 

 

 

 
asistenti pedagoga ostatní celkem 

6,00 0,00 2,00 8,00 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Zvyšování kvalifikace – magisterský studijní program  2 osoba 

Zvyšování kvalifikace – bakalářský studijní program  0 osob 

Studium pedagogiky       4 osob 

Průběžné vzdělávání – jazykové vzdělávání    0 osob 

Průběžné vzdělávání – nová maturita    0 osob 

Průběžné vzdělávání – odborné vzdělávání    19 osob 

Svářečská škola       0 osoby 

Vyučení v oboru       3 osob 

Autoškola, profesní průkaz      5 osob 

Funkční studium       0 osob 

Školení I. pomoci       0 osob 



8 

  
4. Údaje o počtu žáků 

 

Tabulka č. 8  

Přehled o počtu žáků školy podle oborů vzdělávání a ročníků k 30. 9. 2023 – M 8 

  Ročník  

7862C02 Praktická škola dvouletá 0 0 x x 0 

2351E01 Strojírenské práce 10 7 4 x 21 

2351H01 Strojní mechanik 6 14 10 x 30 

2951E01 Potravinářská výroba 13 0 2 X 15 

2953H01 Pekař 8 12 3 x 23 

2956H01 Řezník - uzenář  9 0  2 x 11 

3667E01 Zednické práce 6 3 0  x 9 

3667H01 Zedník 0 0 0 x 0 

4151H01 Zemědělec - farmář 17 20 18 x 55 

4152H01 Zahradník 20 7 11  x 38 

4155H01 Opravář zemědělských strojů 14 19 8 x 41 

4156H01 Lesní mechanizátor 12 7 7 x 26 

4157H01 Zpracovatel dřeva 9 9  2 x 20 

6551E01 Stravovací a ubytovací služby 11 14  0  x 25 

6551H01 Kuchař – číšník  12 19 6 x 37 

6651H01 Prodavač 10 0 0 x 10  

7541E01 Pečovatelské služby 7 10 0 x 17 

1601M01 Ekologie a životní prostředí 11 23 9 0 43 

4141M01 Agropodnikání 12 20 13 13 58 



9 

4341M01 Veterinářství 28 23 30 16 97 

6341M02 Obchodní akademie 24 27 20  6 77 

7541M01 Sociální činnost 14 19 13 10 56 

6441L51 Podnikání – denní 23 13 x x 36 

 Celkem 276 266 158 45 745 

Celkový počet žáků ve škole: 745 toho 436 dívek /žen/ a 309 chlapců /mužů/. 

 

Tabulka č. 9 

Přijímací řízení 

SŠ a VOŠ počet 

Počet podaných přihlášek do 1. kola přijímacího řízení do SŠ 

630 

Počet podaných přihlášek do 2. a dalších kol přijímacího řízení do SŠ 

83 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku SŠ po 1. kole přijímacího řízení 

3 

Rozhodnutí o nepřijetí do 1. ročníku SŠ po 1. kole přijímacího řízení 

0 

Celkový počet odvolání po 1. kole přijímacího řízení do SŠ 

1 

        z toho vyřešeno autoremedurou 

13 

        z toho postoupeno krajskému úřadu 

0 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku SŠ po 2. a dalším kole přijímacího řízení 

0 

Rozhodnutí o nepřijetí do 1. ročníku SŠ po 2. a dalším kole přijímacího řízení 

0 

Rozhodnutí o přijetí do vyššího ročníku 

0 

Rozhodnutí o nepřijetí do vyššího ročníku 

0 

Domovy mládeže 

0 

Počet podaných přihlášek do domova mládeže 

118 

Počet přijatých dětí, žáků a studentů do domova mládeže 

99 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Tabulka č. 10 

Rozhodnutí vydaná ředitelem školy – správní řízení 

 

Rozhodnutí: počet 

o přestupu do jiné SŠ 

8 

o změně oboru vzdělání 

30 

o přerušení vzdělávání 

4 

o opakování ročníku 

8 

o přeřazení žáka nebo studenta do vyššího ročníku podle § 17 odst. 3 ŠZ 

0 

o podmíněném vyloučení podle § 31 ŠZ 

7 

o vyloučení podle § 31 ŠZ 

0 

o zamítnutí žádosti o uznání dosaženého vzdělání podle § 70 a § 100 ŠZ 

0 

o povolení individuálního vzdělávání žáka 

22 

o zrušení povolení  individuálního vzdělávání žáka 

0 

o odkladu povinné školní docházky 

0 

o snížení úplaty za poskytování školských služeb 

0 

o prominutí úplaty za poskytování školských služeb 

0 

celkem 

79 

 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu  

 

Všechny studijní i učební obory vyučovány podle ŠVP, které byly inovovány ve 

školním roce 2021/22. Žáci se ve školním roce 2023/24 mohli vzdělávat ve 22 oborech, z 

toho bylo 6 studijních (forma denní), 11 oborů kategorie vzdělání H a 5 oborů kategorie 

vzdělání E. Záměrem (obecným cílem) středního odborného vzdělávání je připravit žáka na 

úspěšný, smysluplný a odpovědný osobní, občanský i pracovní život v podmínkách měnícího 

se světa. ŠVP zohledňují vzdělávací podmínky naší školy, pedagogické záměry školy a 

zřizovatele. Inovací jsme přizpůsobovali vzdělávání praxi, otevřeli prostor pro využívání 

vhodných inovačních metod, forem a didaktických postupů, které vedou k aktivizaci žáků a 



11 

podpoře činnostního učení. Důraz je kladen na všestrannou komunikaci a znalost cizích 

jazyků, zvládnutí výpočetní techniky, na posílení demokracie, toleranci a spolupráci v běžném 

životě, na kulturní rozhled, multikulturní výchovu, práci s informacemi, výchovu ve zdravém 

životním stylu atd. Škola pracuje na vytváření příznivějšího klimatu založeného na 

uspokojování vzdělávacích a jiných potřeb a zájmů žáků. Pracujeme na optimalizování 

podmínek přechodu ze základního na střední vzdělávání, vytvoření užšího kontaktu mezi 

školou a rodiči. 

 

Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími programy  

/Textová část/  

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant nabízí žákům širokou škálu oborů 

vzdělávání. Žáci si mohou vybírat z technických, zemědělských, potravinářských a 

službových učebních oborů a ze studijních oborů zaměřených na ekologii a životní prostředí, 

zemědělství, veterinářství, ekonomiku a sociální činnost. Úspěšní absolventi učebních oborů 

mohou získat maturitní vysvědčení v nástavbovém studijním oboru. Škola je organizačně 

uspořádaná do tří samostatných pracovišť – Frýdlant – Bělíkova, Frýdlant – Zámecká a 

pracoviště OV Hejnice. 

 

6.A Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

/Textová část/ 

 

Hodnocení vyučování – pracoviště Frýdlant, Bělíkova 

 

          Budovy školy, Bělíkova, Frýdlant 

Hodnocení teoretického vyučování – pracoviště Frýdlant, Bělíkova 

 

Vzdělávací nabídka na pracovišti Frýdlant, Bělíkova má široké spektrum co do 

rozsahu a různosti oborů. Žáci se ve školním roce 2023/24 vzdělávali v 19 oborech, z toho 



12 

byly 5 studijní (forma denní), 10 oborů kategorie vzdělání H (obor Zedník nebyl otevřen) a 5 

oborů kategorie vzdělání E.  

 Uchazeči mají rozdílnou úroveň předchozího vzdělání, proto při přijímacím řízení 

dochází velmi často k rozporům v přání žáků a rodičů (ctižádosti) a jejich výkonností 

(neodpovídá přáním). Toto se pak projevuje v zájmu o studium. Výrazně se zvýšil zájem o 

studijní obory, u většiny učebních oborů se daří jejich naplnění. Výrazně se zvýšil zájem o 

technické obory a obory zemědělské. Zdá se, že se začíná projevovat kvalitní propagace školy 

v kombinaci s populačně silnými ročníky. Hned v září se žáci prvních ročníků studijních 

oborů účastnili harmonizačního pobytu v rekreačním středisku Hamr na Jezeře. V průběhu 

školního roku probíhaly workshopy, odborné besedy a soutěže pořádané pro žáky napříč 

studijními obory. Pro žáky učebních oborů byly pořádány odborné exkurze. Žáci oboru 

Řezník - uzenář navštívili Jatky Vajs a Devro Jilemnice. Pro žáky Zemědělec – farmář byla 

připravena exkurze do podniku Agri Tišice a žáci oboru Lesní mechanizátor a Zpracovatel 

dřeva získali poznatky a zkušenosti v podniku Detoa, Albrechtice v Jizerských horách. 

Žáků na pracovišti Bělíkova a Zámecká byl nabídnut biologický kroužek.  Ve školním roce 

2023/24 byly organizovány zahraniční zájezdy do Berlína a Bruselu. V měsíci březnu proběhl 

lyžařský kurz v Harrachově, kterého se zúčastnili žáci prvních ročníků. Cyklistický a 

turistický kurz byl organizován pro žáky třetích ročníků studijních oborů v měsíci květnu. 

V průběhu školního proběhla matematická soutěž pro žáky všech kategorií vzdělávání. Žáci 

se zúčastnili i olympiády z českého a anglického jazyka a olympiády ekologické a biologické. 

 

Materiální vybavení 

 Teoretická výuka probíhala ve stejných prostorách jako v předchozím školním roce 

(včetně multimediální učebny s interaktivní tabulí a 2 učeben vybavených IT). Pro vysoký 

počet žáků probíhala výuka i v prostorách na DM a COV.  Počet učeben je vzhledem k počtu 

žáků ve skupině zpravidla odpovídající, problémy nastávají při jednorázových akcích 

(jednotné příjímací zkoušky, maturitní zkoušky atd.). Všechny učebny jsou vybaveny 

sklokeramickými tabulemi, ve většině jsou dataprojektory, 2 učebny mají interaktivní tabule. 

Všichni pedagogové jsou vybaveni notebooky. Učitelé využívají k výuce formu prezentací, 

které poskytují žákům ke studiu. K výuce tělesné výchovy je využíváno vlastní venkovní 

sportoviště a tělocvična, doplňkově je využívána zimní hala a fotbalové hřiště s umělým 

povrchem.  

Vyučovací proces 

 Všechny studijní a učební obory jsou vyučovány podle schválených ŠVP. Učivo je 

nutno přizpůsobovat kvalitě uchazečů a výstupy (maturitní a závěrečné zkoušky) odpovídají 

výkonnostní úrovni žáků. Nedílnou součástí výuky je také spolupráce s odborným výcvikem a 



13 

sociálními partnery pro zajištění odborné praxe.  Závěrečná zkouška u všech oborů kategorie 

vzdělávání H i E a maturitní zkouška se řídila zákonem č.135/2020 Sb. a vyhláškou 232/2020 

Sb.. Od 1. 1. 2024 byla zavedena pozice uvádějícího učitele. Na tuto pozici bylo zařazeno 

osm učitelů, kteří poskytují odbornou pomoc začínajícím kolegům. 

 

Hodnocení odborné praxe na pracovišti Bělíkova 

Žáci studijních oborů Sociální činnost, Obchodní akademie, Podnikání, Ekologie a 

životní prostředí  mají ve svém studijním plánu zařazen předmět Odborná praxe.   

Žáci oboru Sociální činnost mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Po 

dobu tří týdnů navštěvují a vykonávají činnosti v různých organizacích. Získávají dovednosti 

a znalosti u následujících sociálních partnerů: Domov U Spasitele Frýdlant, Dětský domov 

Frýdlant, MěÚ Frýdlant, OÚ Višňová, MěÚ Raspenava, MěÚ Nové Město pod Smrkem, OÚ 

Bulovka, OÚ Kunratice, Domov důchodců Jindřichovice pod Smrkem, Domov Raspenava, 

Domov seniorů Františkov – Liberec, ZŠ a MŠ Frýdlant, Hejnice, Raspenava, Nové Město 

p/S, Kunratice, Jindřichovice p/S, Habartice, ZŠ a MŠ pro tělesně postižené v Liberci, MŠ 

Pohoda Jablonec n/N. Žáci při odborné praxi mají velmi dobré podmínky pro plnění 

odborných témat školního vzdělávacího programu. Dostanou se do různých prostředí sociální 

sféry a mnohdy si na těchto pracovištích zajišťují i prázdninové brigády. Na závěr odborné 

praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. 

Žáci oboru Obchodní akademie mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. 

Žákům byla zajištěna odborná praxe v prvním ročníku na pracovištích SŠHL Frýdlant, ve 

vyšších ročnících navštěvují sociální partnery: Lázně Libverda a.s., Vzduchotechnik s.r.o.,  

MěU Chrastava, Obecní úřad Višňová, Obecní úřad Černousy, Obecní úřad Bulovka, Krajská 

nemocnice Liberec, a.s., ÚP LB, DHILLON LB s.r.o., OU Bílý Potok, MěU Frýdlant,  

PULSEJOB s.r.o., Sigmaplast, CiS systems s.r.o., Benteler Maschinenbau CZ, s.r.o., 

ONLINE FASCHION s.r.o., MěU Hejnice, MěU Velké Hamry, Laird s.r.o. Žáci oboru 

Ekologie a životní prostředí absolvují odbornou praxi v rozsahu jednoho týdne v prvním 

ročníku a třech týdnů ve vyšších ročnících. Sociálními partnery jsou Krajský úřad 

Libereckého kraje, Lesy ČR a.s., Povodí Labe s. p., Archa – centrum pro zvířata v nouzi 

Liberec, Botanická zahrada Liberec, Středisko Ekologické Výchovy Libereckého kraje, 

příspěvková organizace, Městské lesy Liberec, ZOO Liberec, příspěvková organizace. 

Žáci oboru Podnikání absolvují odbornou praxi v celkovém rozsahu třech týdnů za 

dobu studia v prvním a druhém ročníku. Navštěvují firmy, které sami oslovili a zajistili si 

odbornou praxi na základě svého zájmu. Jedná se o soukromé podniky.  Zde získávají 

poznatky z různých sfér vedení a provozu podniku. Mezi sociální partnery v této oblasti patří 

společnosti: Frýdlantská vodárenská společnost a.s., Clarion Grandhotel Zlatý Lev, Tomáš 



14 

Janata s. r. o., Enwer s. r. o., Eleven FS s. r. o., Bílí tygři Liberec s. r. o., Severochema Liberec 

družstvo pro chemickou výrobu, Zahradnictví Miroslav Pešek, ZF Automotive s. r. o. 

Aftermarket Operation Frýdlant, Vojenské lesy a statky s. p., Pytloun Hotels Management s. 

r. o. Na závěr odborné praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. 

Oblast ICT - pracoviště Frýdlant, Bělíkova, Zámecká 

 Počítačové vybavení 

Pracoviště Bělíkova je od jara 2021 vybaveno výkonným fyzickým serverem Dell 

PowerEdge T640, na kterém je vytvořeno více virtuálních serverů pro jednotlivé činnosti. 

Server slouží jak pro pracoviště Bělíkova, tak pro pracoviště Zámecká. Napájení serveru je 

zálohováno výkonným UPS. Datová oblast serveru je zálohována každou noc na NAS 

Synology se 4 disky zapojenými do diskového pole. Spolu s tímto serverem je nainstalována 

brána pro přístup k internetu s aktivním filtrem obsahu. Klíčové switche ve školní síťové 

infrastruktuře umožňují dálkovou správu přes webové rozhraní.  

Počítače pro výuku jsou nyní na budově Bělíkova soustředěny ve čtyřech učebnách: 

Učebna B306 – 18 žákovských NTB a jeden učitelský počítač  

Učebna B308 – 28 žákovských NTB a jeden učitelský počítač  

Učebna B320 – 12 žákovských počítačů, 1 učitelský počítač. Všechny počítače v učebně 

byly vyměněny za nové v srpnu 2024 

Učebna B332 – 20 žákovských počítačů a 2 učitelské počítače. 21 počítačů v učebně bylo 

vyměněno v září 2023 

Ve všech učebnách jsou na stropě osazeny dataprojektory a z nich je promítán obraz 

z učitelského počítače pro zvýšení názornosti probíraných témat. 

V učebnách B306 a B308 pracují 4 typy NTB. Starší modely pracují s procesorem Intel 

Pentium 4417u, 4 GB RAM, SSD 512 GB a jsou osazeny 15,6“ displejem s full HD 

rozlišením. Na NTB je provozován OS Windows 10 Pro. Tato konfigurace umožňuje 

přiměřeně rychlou práci se všemi používanými aplikacemi. Druhým typem je NTB HP250G8 

s procesorem Intel i3, 8 GB RAM, SSD diskem a FullHD displejem 15,6“. Dalším modelem 

NTB je HP 250G9 s procesorem i5, 8 GB RAM a 256 GB SSD. Nejnovějšími NTB jsou 

modely Acer Aspire A315 s procesorem Ryzen 5 5500U, 16GB RAM a SSD 512 GB. Tyto 

NTB byly do učeben nainstalovány v srpnu 2024. Na NTB HP a Acer běží OS Windows 11 

Pro.  V učebně B320 pracuje od srpna 2024 12 žákovských PC s procesory Ryzen 3 4300G, 

8GB RAM, SSD 250 GB a HDD 1 TB. Počítače jsou doplněny monitory o velikosti 24“. 

Stejnou konfiguraci má i učitelský počítač v učebně. Na těchto počítačích je provozován OS 

Windows 11 Pro.   

V učebně B332 je od září 2023 20 PC pro žáky. Počítače jsou osazeny procesory 

Ryzen 3 4300G, 8 GB RAM SSD disky 250 GB a HDD disky 1 TB. Stejnou konfiguraci má i 



15 

PC pro učitele. Na počítačích je provozován OS Windows 11 Pro v aktuálních verzích. 

Všechny učebny tak plně vyhovují požadavkům výuky. Všichni učitelé jsou vybaveni NTB 

nebo stolním počítačem v kabinetě a pracují na svých uživatelských účtech. Během školního 

roku 2023-2024 byly umístěny do osmi učeben stolní počítače pro snazší práci 

s elektronickou třídní knihou, případně s promítáním výukových prezentací. Tisk dokumentů 

je řešen centrálně na multifunkční zařízení Ricoh ve sborovně. Z tohoto zařízení lze také 

skenovat potřebné materiály do e-mailových schránek jednotlivých vyučujících. Pro potřeby 

vyučujících jazyků je využívána ještě výkonná síťová multifunkční tiskárna Canon v kabinetu 

B211, kterou učitelé z kabinetů B211 a B212 sdílejí.  Centrum odborné výchovy je propojeno 

optickým kabelem s přístupovou internetovou bránou školy a osazeno 4 Wi-Fi prvky, které 

tak byly zapojeny do stávající školní Wi-Fi sítě. Zároveň je kancelář UOV doplněna 

dostatečně výkonným PC s multifunkční tiskárnou. 

Wi-Fi síť školy zahrnuje pracoviště Bělíkova, Zámecká, DM Bělíkova a COV. 

V průběhu školního roku byla většina AP vyměněna za novější typy procující v pásmech 

2,4GHz i 5GHz. Všech 40 Access Pointů Wi-Fi sítě je zaintegrováno do jediného kontroléru, 

který umožňuje dohled nad jejich funkčností a zatížením. 

Výuka v budově Zámecká je soustředěna do dvou učeben, a to Z218 a Z215. V učebně 

Z218 slouží pro výuku 6 počítačů s procesory Intel 7. generace a dále pak 17 počítačů 

s procesory Intel 5. generace. Všechny počítače jsou osazeny 4 GB RAM a magnetickými 

disky.  K zobrazení pak na všech PC slouží monitory o velikosti 22“. Učitelský PC je navíc 

doplněn SSD diskem, aby se urychlil start systému při přepínání účtů jednotlivých 

vyučujících.  V učebně Z215 je celkem 11 NTB pro práci žáků a učitelský počítač pevně 

propojený s projektorem. 

Učitelské počítače jsou také instalovány ve stupínkové učebně a chemické laboratoři. 

Počítače jsou propojeny s projektorem a umožňují tak doplňovat výuku v těchto učebnách 

multimediálním obsahem. 

 Audiovizuální vybavení 

V šestnácti učebnách pracoviště Bělíkova a ve většině učeben pracoviště Zámecká jsou 

namontovány dataprojektory. Využití projektorů během školního roku činí řádově stovky 

hodin. Část z těchto učeben je doplněna ozvučením. Celá instalace v učebně je vždy 

soustředěna do jednoho přípojného místa v blízkosti katedry učitele. Ve třech učebnách jsou 

umístěny interaktivní tabule. Vzhledem k tomu, že novější NTB používají zpravidla pouze 

HDMI výstup, je třeba používat převodníky HDMI-VGA. U nejstarších projektorů bude třeba 

uvažovat o jejich výměně za modernější typy. 

 Hodnocení 

Vybavení ICT je dobré. V následujících obdobích bude třeba řešit: 



16 

1. postupnou výměnu nejstarších dataprojektorů na novější s HDMI vstupy 

2. výměnu počítačů v učebně Z218 tak, aby byly připraveny na Windows 11 – podpora  

Windows 10 skončí v říjnu 2025 

3. aktualizace filtru obsahu na firewallu 

 

Pracoviště Zámecká 

Hodnocení teoretického a praktického vyučování, Pracoviště Zámecká, Frýdlant 

 

        Budovy školy, Zámecká, Frýdlant 

Teoretické vyučování 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/24 

Teoretické vyučování 

Na pracovišti Zámecká se ve školním roce 2023/2024 vzdělávali žáci v oborech Veterinářství 

a Agropodnikání. 

1. ročník AP1 + 1. ročník VE1  

2. ročník AP2 + 2. ročník VE2  

3. ročník AP3 + 3. ročník VE3 

4. ročník AP4 + 4. ročník VE4 

Oba obory byly vyučovány podle schválených ŠVP. 

Pedagogický sbor tvořilo na začátku školního roku osm kmenových pracovníků, kteří 

zajišťovali výuku všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů, a tři odborníci z praxe po 

výuku včelařství a odborných předmětů oboru veterinářství.  Novou kmenovou 

zaměstnankyní byla od září Mgr. Kupčíková, učitelka všeobecně vzdělávacích předmětů a  

Bc. Zdeněk Novotný, učitel odborných předmětů oborů agropodnikání a veterinářství. Novým 

pedagogům pomáhají uvádějící učitelé, se kterými se radí z hlediska didaktického i 

obsahového. 

Materiální vybavení 

Všeobecně vzdělávací předměty jsou na pracovišti Zámecká vyučovány v kmenových 

učebnách, které jsou vybaveny interaktivními tabulemi, promítacími plátny a dataprojektory. 

Většina učeben je doplněna ozvučením. Pro výuku chemie je využívána chemická laboratoř.  



17 

Výuka odborných předmětů probíhá v učebnách vybavených potřebnými pomůckami pro 

výuku: pitevna, učebna chovu zvířat, učebna ICT a učebna pro výuku cizích jazyků. 

Dále pokračovala modernizace pitevny, kde vzniká zázemí malé veterinární ordinace pro 

praktickou výuku ošetřování malých zvířat a základní laboratorní diagnostiku. Ve výukové 

ordinaci si žáci oboru Veterinářství prakticky vyzkouší průběh klinického vyšetření malých 

zvířat a odběry vzorků a jejich laboratorní vyšetření.  

Učebna chovu zájmových zvířat, ve které jsou umístěna drobná zvířata, slouží žákům 

v zájmovém kroužku Chov drobných zvířat. V přízemních prostorách budovy byla v chodbě 

instalována terária a klece, sloužící k chovu plazů, ptáků a akvarijních rybiček.  

Pro výuku cizích jazyků byly pořízeny tablety, které využívají žáci při výuce anglického i 

německého jazyka. 

Akce pracoviště Zámecká 

Ve školním roce 2023/24 se žáci i pedagogové pracoviště Zámecká zúčastnili různých 

exkurzí, školních akcí a samozřejmě školních výletů. Hned v září se žáci prvních ročníků 

oborů Veterinářství a Agropodnikání zúčastnili harmonizačního pobytu. Během třídenního 

pobytu se seznámili s novými spolužáky a se svými třídními učiteli, podnikli řadu výletů a 

sportovních akcí.  

Od začátku školního roku se žáci 1. ročníku oboru Veterinářství opět zapojili do 

zpracování příběhů pamětníků Příběhy našich sousedů pro organizaci Post Bellum. Svoji 

celoroční práci prezentovali v červnu závěrečném veřejným vystoupením. 

Jednou z prvních akcí školního roku byla již výstava drůbeže v Raspenavě, na jejíž organizaci 

se naši žáci tradičně podílejí.   

Žáci druhých ročníků se v říjnu podíleli na charitativní akci „Bílá pastelka“ pořádané 

Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR, kdy dobrovolníci vybírají finanční 

prostředky na podporu spoluobčanů postižených zrakovým handicapem. 

Výstavu hospodářských zvířat v Lysé nad Labem, kam vyrážejí žáci pravidelně každý rok, 

navštívili v říjnu žáci třetího ročníku oboru Veterinářství. Na každoroční největší zemědělské 

výstavě se seznámili s novými technologiemi v chovu zvířat a prohlédli si hospodářská 

zvířata. V rámci předmětu Ekonomika a Ekonomika cvičení byla pro žáky 3. a 4. ročníku 

oboru Agropodnikání uskutečněna přednáška o využívání evropských fondů. Další exkurze 

proběhly v listopadu do liberecké knihovny pro žáky prvních ročníků a do mikrobiologické 

laboratoře SZÚ Liberec, kam se podívali žáci třetího ročníku oboru Veterinářství, aby si 

prakticky ověřili své teoretické znalosti z předmětu Mikrobiologie a parazitologie. 

 V průběhu školního roku pokračovaly workshopy pořádané pro žáky oboru 

Veterinářství. V prosinci bylo tématem ošetření pohybového aparátu zvířat a v lednu se žáci 

během workshopu pod názvem Praxe v ordinaci malých zvířat seznámili s chodem veterinární 



18 

ordinace. Další workshop proběhl v únoru, tentokrát zaměřený na ošetření pohybového 

aparátu psů a koní. 

Žákům, kteří navštěvují chovatelský kroužek, byla určena návštěva burzy terarijních a 

exotických zvířat, která se konala v Liberci. 

Exkurzi do Raspenava Destillery podnikli žáci oboru Agropodnikání v rámci předmětu 

Zpracování zemědělských produktů. V květnu se žáci oboru Agropodnikání vydali na 

desetidenní exkurzi a chmelovou brigádu, která proběhla tradičně v obci Pnětluky u Loun.  

V tomto školním roce byly pro žáky druhých ročníků připraveny exkurze v rámci projektu, 

který jim umožnil návštěvu Zoologické zahrady v Praze, Mořského světa a Botanické zahrady 

v Praze a Zoologické zahrady ve Dvoře Králové nad Labem.  

Exkurzi do Valdštejnské lékárny ve Frýdlantě podnikli žáci 3. ročníku oboru Veterinářství. 

Získali informace, které využijí v předmětu Farmakologie. Ve druhém pololetí nabídla škola 

žákům výlet do Berlína, který byl určen především žákům, kteří se učí německý jazyk. Během 

dvoudenního pobytu v hlavním městě Německa se seznámili s jeho historií a navštívili jeho 

nejznámější místa, včetně berlínské ZOO.  Dalším akcí byl školní výlet do Belgie, který se 

uskutečnil v dubnu. Žáci navštívili řadu vlámských a valonských měst, podívali se v Bruselu 

do Evropského parlamentu a  seznámili se s řadou evropských institucí. 

Pro žáky třetích ročníků byl jako každý rok zorganizován čtyřdenní sportovně turistický kurz, 

který se konal se v červnu.. 

Na konci školního roku proběhly výlety jednotlivých tříd a poslední exkurzí byla 

návštěva Národního muzea v Praze, kterou absolvovali žáci třetího ročníku oboru 

Agropodnikání. 

Závěrečnou akcí školního roku byla soutěž Mladý včelař.  Žáci pracoviště Zámecká ji 

pořádají tradičně v červnu pro žáky základních škol ve Frýdlantě, kteří soutěží v jednotlivých 

disciplínách s doprovodným programem na školní farmě, kde se nachází včelnice. Po 

ukončení soutěžní části si žáci prohlédli naučnou stezkou, kterou si prošli v doprovodu 

pedagogů a vyslechli si informace o pěstovaných plodinách. 

Žáci se účastnili školních kol olympiády v českém a anglickém jazyce a matematické soutěže. 

Žákyně VE2 Leontýna Herešová a Jana Marková postoupily do krajského kola biologické 

olympiády.  

V dubnu se na VOŠ a SZeŠ v Benešově konala celostátní soutěž žáků oboru 

Agropodnikání, které se zúčastnil Filip Buchar, žák čtvrtého ročníku, který obsadil 2. místo 

v praktické a 3. místo v teoretické části soutěže. Díky skvělým výkonům získal v celkovém 2. 

místo a stal se jedním u nejúspěšnějších reprezentantů naší školy v celostátním měřítku.  

 

 



19 

Praktické vyučování / Odborný výcvik 

Zemědělské a lesnické, strojírenské a stavební obory 

Zemědělec-farmář 

Obor Zemědělec - farmář je tradičním a v současnosti velmi oblíbeným studijním 

programem na naší škole, o jehož absolventy je velký zájem na trhu práce. Mezi uchazeči je o 

tento obor vysoký zájem, v současné době je zcela naplněna jeho kapacita a bohužel 

nemůžeme přijmout všechny zájemce. Zázemí odborného výcviku je zajištěno na školním 

statku a farmě, které slouží jako klíčová místa pro praktické vzdělávání našich studentů. Do 

konce kalendářního roku 2023 jsme si prostory školního statku pronajímali, ale od ledna 2024 

škola převzala jejich správu, včetně některých přilehlých pozemků – luk a pastvin za školou. 

Tímto krokem jsme vytvořili souvislý pastevní areál o výměře 33 hektarů pod Supím vrchem, 

21 hektarů orné půdy pak obhospodařujeme vedle silnice Novoměstská. Studenti na těchto 

pozemcích vykonávali veškeré zemědělské práce – od přípravy půdy, setí, péče o plodiny až 

po sklizeň. K tomu využívali moderní techniku, kterou jsme pořídili nejen z vlastních 

prostředků, ale i z prostředků projektů COP a COV. V průběhu roku jsme rozšířili výbavu 

školních traktorů o dvě agronavigace, čímž jsme položili základy pro precizní zemědělství, 

které budeme v příštích letech dále rozvíjet. Na školní farmě se studenti starali o stádo 

čistokrevných hnědých a bílých krátkosrstých koz a stádo ovcí plemene Zwartbles, které 

nahradilo původní plemeno Clun forrest. Kromě toho se žáci starali i o drobné zvířectvo, 

včetně slepic, kachen, pižmovek, hus, perliček, krůt a holubů různých plemen. Chov prasat 

jsme z důvodu epidemie prasečího moru museli na neurčitou dobu přerušit, ale rozšířili jsme 

náš chov hovězího dobytka o 13 kusů krav a plemenného býka, které jsme začátkem roku 

převzali od zaniklého Školního statku p.o.  Naši farmáři se kromě každodenní běžné práce na 

školních pozemcích a při ošetřování hospodářských zvířat starali také o popularizaci 

zemědělství na veřejnosti. Pracovali na zemědělské naučné stezce za pracovištěm Zámecká, 

kde kromě ovocných dřevin, vinice a chmelnice ošetřovali na políčkách 24 zemědělských 

plodin, pěstovaných v České republice. V tomto školním roce rozšířili sortiment plodin o 

několik méně známých druhů, pěstovaných v poslední době jako meziplodiny na zelené 

hnojení, což výrazně přispívá zlepšení stavu orné půdy. Naučná stezka s plodinami bude 

v příštím roce rozšířena i o zoologickou část s hospodářskými zvířaty na školní farmě. 

Pokračujeme s přípravami této části naučné stezky, v tomto školním roce jsme vybudovali tři 

nové chlívky pro plemenné kozly, dvě vodní nádrže pro husy a kachny a nové oplocení 

výběhu pro drůbež. V příštím školním roce plánujeme ještě výstavbu nového oplocení kolem 

školní farmy a vybudování živičných cest a chodníků kolem expozic se zvířaty, a pak 

můžeme přivítat návštěvníky z řad školní mládeže i široké veřejnosti.  Zemědělské obory 

školy se také výrazně prezentovaly na veřejných akcích v regionu. Se zemědělsky 



20 

zaměřenými aktivitami především pro děti, ale i pro dospělé, jsme se 9. září zúčastnili 

dožínek v Brništi a 20. září jsme na libereckém Náměstí Eduarda Beneše prezentovali naše 

obory v rámci akce Řemesla nejsou OUT. Dále jsme se 28. září zúčastnili Svatováclavských 

trhů v Pěnčíně a 11. listopadu Svatomartinského jarmarku v Brništi. Naši žáci z oboru 

Zemědělec-farmář v průběhu roku také hájili barvy školy na různých soutěžích. První z těchto 

soutěží, Zemědělskou olympiádu pro žáky středních škol, pořádala již posedmnácté v dubnu 

naše škola. Zúčastnilo se jí celkem devět soutěžních družstev ze škol z celé republiky, celkem 

bylo rekordních 39 soutěžících. V této silné konkurenci náš Matúš Širgeľ v kategorii 

jednotlivců obsadil skvělé 2. místo a naše školní družstvo dosáhlo v celkovém hodnocení na 

bronzovou medaili.  Týden po zemědělské olympiádě, 25. dubna, jsme ve spolupráci se 

Zemědělským svazem ČR pořádali oblastní kolo jízdy zručnosti traktorem pro Liberecký a 

Ústecký kraj. Náš Petr Peschel v kategorii chlapců a Markéta Bartlová v kategorii dívek 

postoupili do celostátního kola, které se konalo 20. června v Novém Městě na Moravě. Tam 

se sice na vítězných příčkách neumístili, zato měli možnost potkat se s nejlepšími mladými 

traktoristy ze škol celé republiky a vyměnit a vyměnit si vzájemně zkušenosti ze svých škol, a 

o to šlo především. 

Zahradník 

Odborný výcvik tohoto oboru Zahradník probíhal na pracovišti Zámecká, kde mají 

budoucí zahradníci sociální zázemí, odborné učebny a sklad materiálu, venkovní záhony pro 

pěstování květin, dřevin i zeleniny, dva polykarbonátové skleníky pro množení rostlin, 

předpěstování sadby a pěstování teplomilných rostlin a také dvě garáže pro skladování 

zahradnické techniky – žacích traktorů, rotavátorů, křovinořezů, plotostřihů a dalších strojů a 

nářadí. V letošním roce získali darem od Města Frýdlant zánovní prosévačku zeminy, která 

jim ulehčí práci při přípravě zahradnických substrátů pro pěstování hrnkovaných rostlin. Obor 

zahradník je tedy plně vybaven pro kvalitní výuku budoucích profesionálních zahradníků. 

V průběhu školního roku pečovali žáci oboru společně se svými učiteli o veškeré okrasné 

výsadby na pracovištích Zámecká a Bělíkova, ale nejen pečovali, na pracovišti Bělíkova 

vytvořili před hlavní budovou příjemnou odpočinkovou zónu, osazenou okrasnými trvalkami, 

keři a stromy a vybavenou lavičkami pro odpočinek žáků i zaměstnanců. Další výsadbu 

plánují uvnitř areálu pracoviště Bělíkova, kde prozatím připravovali půdu pro výsadby a 

připravili dvě treláže, vyrobené oborem Zpracovatel dřeva, pro popínavé rostliny. Výsadbu 

budou podle vlastního návrhu, vytvořeného žáky, provádět na podzim, kdy je pro tuto práci 

nejpříhodnější doba. Kromě toho množili a předpěstovávali květinovou a zeleninovou sadbu 

pro jarní výsadby, množili okrasné keře i stromy,  pěstovali nepřeberné množství květin a 

především květiny k sušení, které využijí pro vazbu v průběhu celého roku. Odborně se starali 

také o vinici, která byla v květnu zasažena výraznými pozdními mrazy, a o ovocný sad. Práce 



21 

žáků oboru Zahradník se ale neomezila jenom na práci na pozemcích školy. Ve spolupráci 

s Městem Frýdlant pravidelně ošetřovali trávníky na sídlišti v centru města i ovocný sad Na 

Hágu a ošetřovali sadovnické výsadby u školy v Husově ulici. Realizovali ale i spoustu 

dalších, menších i větších zakázek, z nichž nejvýznamnější byla výsadba trvalek a cibulovin 

na revitalizovaném náměstí v Novém Městě pod Smrkem, kde v podzimních měsících 

vysadili 29 000 okrasných cibulovin a 7 900 trvalek. Významnou část odborného výcviku 

zahradníků tvoří také nácvikové práce v dílnách a především květinová vazba. I toho si žáci 

užili dost a dost – hned po zahájení školního roku vytvářeli rustikální vazby z obilí a sušených 

květů pro výzdobu krajských dožínek v Brništi, v říjnu připravovali stovky dušičkových 

výrobků pro prodej, začátkem listopadu svými aranžemi s lesnickou tématikou vyzdobili 

prostory v zámku a kostele pro pořádání Jízdy Svatého Huberta. Druhou polovinu listopadu a 

skoro celý prosinec provoněla pracoviště Zámecká vůně jehličnanů, které žáci v dílnách 

zpracovávali na vkusné adventní věnce, vánoční svícny a další výrobky. V březnu vytvářeli 

zahradničtí učňové veselé velikonoční dekorace a učili se i plést pomlázky. Úplný závěr 

školního roku, poslední prázdninový týden, byl opravdu náročný. Žáci v rámci prázdninové 

praxe připravovali výzdobu Dožínek Libereckého kraje, které se konaly poslední srpnový den 

ve Frýdlantu. Z obilí a dalších plodin ze školní zemědělské naučné stezky vytvářeli aranžmá, 

kterými vyzdobili jídelnu zámku, místnost s rautem na radnici, Kostel Nalezení svatého 

Kříže, dvě dožínková pódia i historické traktory a koňský povoz, jedoucí v čele dožínkového 

průvodu. Je patrné, že žáci oboru Zahradník se v odborném výcviku v žádném případě nenudí 

a v průběhu roku se věnují veškerým činnostem, které budou ve svém budoucím zaměstnání 

potřebovat. 

Neodmyslitelnou součástí výuky mladých zahradníků je i účast na floristických 

soutěžích. Nejinak tomu bylo i v letošním školním roce. První soutěž, které se naši žáci 

zúčastnili, byla Soutěž mladých aranžérů v rámci mezinárodní výstavy jiřin v Klášteru 

Hejnice. Soutěže se zúčastnilo 8 družstev ze zahradnických škol z celé republiky, naše 

družstvo získalo v celkovém hodnocení krásné třetí místo. Koncem listopadu jsme se dvě naše 

žákyně, Marie Košteynová a Valentýna Válková, zúčastnily už 12. ročníku aranžérské soutěže 

Flora pragensis v Praze, kde soutěžily ve vánoční vazbě. Na vítězné stupně bohužel 

nedosáhly, přestože jejich práce byly krásné a profesionálně zpracované. Poslední soutěží, 

zaměřenou na jarní vazbu, bylo Otevírání jara v Praze na konci března. Zde reprezentoval 

každou školu pouze jeden soutěžící, za naši školu to byla Marie Košteynová, která ve dvou ze 

čtyř soutěžních úkolů zvítězila a v dalších dvou úkolech skončila druhá. V celkovém 

hodnocení obsadila skvělé druhé místo.  



22 

Žáci oboru Zahradník mají za sebou intenzivní rok plný soutěží, praktických aktivit, 

zakázek a prodejních akcí, což jim přineslo cenné zkušenosti i velké uspokojení z výsledků 

jejich práce. Zájem o obor mezi uchazeči roste, což nás velmi těší. 

Zpracovatel dřeva 

Výuka oboru probíhala i tento školní rok na pracovišti odborného výcviku 

v Hejnicích. Zde mají žáci k dispozici část dílny, vyhrazenou pro výuku ruční práce se 

dřevem v prvním ročníku, a druhou, oddělenou část dílny vybavenou dřevoobráběcími stroji 

pro výuku druhého a třetího ročníku. V areálu je i pilnice, která je využívána pro nácvik 

pilařských prací jak oborem Zpracovatel dřeva, tak oborem Lesní mechanizátor. Pracoviště 

v Hejnicích je po předání budovy školy Jednotě bratrské kapacitně nedostačující, prostory pro 

výuku i sociální zázemí nedovolují přijmout všechny zájemce o obor.  Tato situace se 

podstatně změní po výstavbě nových dílen a zázemí na pracovišti, která by měla být zahájena 

na jaře v příštím školním roce.  

V dílnách pracoviště Hejnice probíhal v podstatě celý odborný výcvik všech tří 

ročníků oboru. Žáci prvního ročníku se učili opracovávat dřevo ručním nářadím, druhý a třetí 

ročník se už věnoval práci s dřevoobráběcími stroji, na kterých žáci po zaučení vyráběli různé 

truhlářské a tesařské výrobky od montážních koz přes stoličky a židle až po kazetové dveře. 

Záci vyšších ročníků se učili vyrábět i složitější tesařské konstukce, což si procvičili hlavně 

při výrobě chovatelských zařízení pro školní farmu. V tomto roce vyrobili dvě zastřešené 

králíkárny s prostornými kotci a postavili také dřevěný chlév se třemi odděleními pro ustájení 

plemenných kozlů. Realizovali i množství zakázek pro soukromé objednatele, absolvovali 

kurz pro práci s motorovou pilou a ve školní pilnici se naučili zpracovávat dřevo na pilařské 

sortimenty, které zužitkují při práci ve školní truhlářské dílně. Obor Zpracovatel dřeva se 

v září prezentoval na akci Řemesla nejsou OUT v Liberci, kde si zájemci z řad žáků 

základních škol mohli s pomocí žáků oboru vyrobit z připravených dílů zimní krmítko pro 

ptactvo nebo ptačí budku, což se setkalo s velmi pozitivním ohlasem.  

Lesní mechanizátor 

Zájem o obor projevilo také v tomto školním roce více žáků, než mohla škola 

z kapacitních důvodů přijmout, což nás mrzí a věříme, že se situace změní v příštím školním 

roce, kdy má začít a snad bude i dokončena výstavba nových dílen se zázemím na pracovišti 

Bělíkova. Nové dílny poskytnou dostatek prostoru k uspokojení zájmu všech uchazečů a 

svým moderním vybavením jistě přispějí k dalšímu zlepšení výuky odborného výcviku jak 

oboru Lesní mechanizátor, tak oboru Zpracovatel dřeva. V tomto školním roce probíhala 

výuka odborného výcviku jednak v dílnách na pracovišti v Hejnicích, jednak na smluvních 

pracovištích Lesů ČR a Vojenských lesů a statků. V dílnách žáci prvního ročníku získávali 

základní dovednosti při ručním zpracování dřeva a kovů, žáci vyšších ročníků se věnovali 



23 

nácviku práce s motorovou pilou, údržbám a drobným opravám strojů a nářadí a učili se i 

zpracovávat kulatinu ve školní pilnici. Na smluvních pracovištích žáci vykonávali veškeré 

lesnické práce od pěstebních prací, spojených s výsadbou dřevin a stavbou oplocenek, přes 

výchovu porostu po těžbu, manipulaci a soustřeďování dřeva.  

Také obor Lesní mechanizátor se kromě výuky témat odborného výcviku věnuje ve 

velké míře propagačním akcím školy a oboru a účasti na odborných soutěžích žáků v práci 

s motorovou pilou.  Ve dnech 18. až 19. října proběhla ve Frýdlantu soutěž žáků Jizerský 

dřevorubec, pořádaná naší školou. Soutěže se zúčastnilo celkem 11 dvoučlenných družstev 

z devíti lesnických škol z Čech a Slovenska. Naši školu reprezentovala dvě soutěžní družstva, 

z nichž v celkovém pořadí získalo družstvo B ve složení  Richard Moc a Dominik Vančura 

obsadilo bronzové třetí místo a družstvo A ve složení Daniel Štichhauer a David Matura 

obsadilo sedmou příčku. V soutěži jednotlivců zazářil náš Dan Štichhauer, v tvrdé konkurenci 

obstál na jedničku a zvítězil, Dominikovi Vančurovi jen těsně utekl bronz. Jizerský 

dřevorubec je nejen soutěžní akcí, ale druhý den je věnován také propagaci lesnictví na 

veřejnosti. Návštěvníci mohou sledovat průběh divácky atraktivních disciplín, jako je výměna 

řetězu a odvětvování, jsou pro ně připraveny ukázky timbersportu a pro děti ze školek a 

základních škol spousta zajímavých aktivit a soutěží na lesnická témata. Tento školní rok se 

druhý den vůbec nevydařil, celý den silně pršelo a přišel mizivý počet návštěvníků. O to větší 

obdiv patří účastníkům soutěže a rozhodčím, kteří, promočení až na kůži, celé dopoledne bez 

mrknutí oka vydrželi. Jsou to prostě tvrdí chlapci z lesa. Na juniorském mistrovství ČR 

v práci s motorovou pilou nás reprezentovali žáci Daniel Štichhauer a David Matura. Daniel 

Štichhauer ve velmi silné konkurenci jednotlivců sice neobsadil žádnou z předních příček, ale 

umístil se na pěkném pátém místě. Lepší to bylo v soutěži družstev, kde naši borci získali 

stříbro. Dan Štichhauer naši školu reprezentoval v kategorii junior také na soutěži Pohár VLS 

ve Skelné Huti v červnu. Tady se mu bohužel už tolik nedařilo a skončil ve druhé polovině 

hodnocení. Lépe si vedl v červenci, kdy spolu s Davidem Maturou soutěžili za školu v soutěži 

Lesonický dřevorubec. V kategorii junior Dan obsadil 2. místo a David se umístil jako třetí.  

Propagační akce, které mají přiblížit lesnictví a myslivost veřejnosti, jsou už dlouhá 

léta součástí práce učitelů i žáků oboru Lesní mechanizátor. V tomto roce to byly především 

Krajské myslivecké slavnosti při příležitosti 100. výročí založení Českomoravské myslivecké 

jednoty v zámeckém parku na Sychrově 30. září, kde měla škola svůj stánek s dětskými 

aktivitami s mysliveckou tématikou.  Následovaly Svatohubertské slavnosti ve Frýdlantu 3. 

listopadu. Průvod s vyzdobeným koňským povozem, Svatým Hubertem a bohyní lovu Dianou 

na koních, za kterými šli zástupci kraje, města, školy a myslivců následovaní sokolníky, 

psovody a trubači,  projel ze zámku Frýdlant až do Děkanského kostela, kde se konala 

děkovná mše, spojená s pasováním nových adeptů myslivosti.  



24 

Opravář zemědělských strojů, Strojní mechanik, Technické služby v autoservisu 

Moderně vybavené dílny COV strojírenských oborů poskytují zázemí kvalitní zázemí 

pro výcvik všech našich strojírenských oborů, tedy oboru  Opravář zemědělských strojů, 

Strojní mechanik i Technické služby v autoservisu. Takzvané „rukodílny“  v prvním patře 

budovy jsou využívány především prvními ročníky k nácviku prací s ručním nářadím, 

především k nácviku ručního obrábění kovů za studena. Žáci tu řežou, pilují a vrtají kovy tak 

dlouho, dokud v této práci nedosáhnou téměř dokonalosti. V prvním ročníku se mimoto učí i 

tváření kovů za tepla ve školní kovárně, vybavené třemi výhněmi a dalším kovářským 

nářadím. Žáci druhých ročníků už se učí pracovat se stroji, pod vedením zkušených mistrů 

absolvují kurz strojního obrábění kovů na mechanických i CNC soustruzích a frézkách a 

absolvují také kurzy sváření obloukem a plamenem. Nabyté dovednosti a vědomosti 

procvičují ve třetím ročníku při praktických činnostech. Žáci oboru Opravář zemědělských 

strojů  v opravárenské dílně opravují traktory,  nákladní automobily a různou zemědělskou 

mechanizaci od jednoduchých smyků, pluhů a bran až po složité kombajny.  

V tomto školním roce jsme se zúčastnili celostátní odborné soutěže žáků oboru 

Opravář zemědělských strojů v SOUz Chvaletice. Soutěže se zúčastnilo celkem 31 škol, 

každou reprezentoval jeden žák. Náš Martin Suchánek skončil ve druhé polovině výsledkové 

listiny, ale o to až tolik nejde. Spolu s učitelem OV panem Navrátilem navázali cenné 

kontakty, probrali s ostatními účastníky zkušenosti z výuky oboru a získali inspiraci pro další 

zlepšení výuky oboru v naší škole. Hlavní je, že jsme se soutěže zúčastnili a hodláme se jí 

účastnit i v dalších letech. 

Žáci oboru Technické služby v autoservisu, podobně jako žáci ostatních strojnických oborů, 

pracují v prvním ročníku v rukodílně. Ve druhém a třetím ročníku už provádějí pod dozorem 

učitele ve školní autodílně opravy a údržby motorových vozidel, a mají stále co dělat. 

Opravují nebo vyměňují pneumatiky, doplňují provozní kapaliny, seřizují brzdy a světla, myjí 

a čistí automobily a dělají spoustu dalších prací, které je prakticky připraví pro jejich profesní 

uplatnění. O tom, že to dělají dobře a kvalitně, svědčí zájem Města Frýdlant, Lesů České 

republiky a spousty soukromých řidičů, kteří si nechají své automobily opravovat a udržovat 

v naší škole.  

Budoucí strojní mechanici se ve druhém ročníku učí pracovat s opravdu novými 

technologiemi, učí se nejen na mechanických strojích, ale i na CNC strojích, které se učí 

programovat a obsluhovat. V tomto školním roce bylo vybavení oboru doplněno další 

moderní technologií, a to 3D tiskárnou, na které se žáci naučí programovat a vyrábět plastové 

součástky pro opravy zemědělské techniky nebo automobilů. Ve třetím ročníku vykonávají 

žáci oboru Strojní mechanik odborný výcvik na smluvních pracovištích, kde si procvičují 

svoje dovednosti přímo v praxi při údržbách a opravách různých strojů a strojních celků. 



25 

V tomto školním roce byly smluvními pracovišti školy firmy ZF automotive Frýdlant, 

Frýdlantské strojírny Rasl a syn, Formcad Frýdlant, Magna Exteriors Liberec a nově Liplastec 

Liberec a DGS Liberec. V těchto firmách vykonávali odborný výcvik po dobu šesti měsíců 

všichni žáci třetího ročníku a zástupci firem byli s jejich prací velice spokojeni, což svědčí o 

kvalitě výuky oboru.  O absolventy oboru Strojní mechanik je mezi zaměstnavateli enormní 

zájem a doufáme, že tento zájem přispěje ke zvýšení počtu uchazečů o obor v příštích letech.  

Zednické práce 

Obor Zednické práce se dlouhodobě potýká s malým zájmem uchazečů, problémem je 

taká vysoká fluktuace žáků, kteří si obor zvolili. V tomto školním roce nastoupilo do prvního 

ročníku šest žáků a do druhého ročníku pět žáků, třetí ročník nebyl otevřen. Na konci 

školního roku bohužel zůstali v prvním ročníku pouze čtyři žáci a ve druhém dva žáci a pro 

další školní rok se pro nezájem uchazečů první ročník ani neotevře.  Příčin tohoto stavu je 

jistě víc, největší vliv má snad nedostačující vybavenost oboru odpovídajícím zázemím. I 

když velkou většinu prací dělají žáci na zakázkách, kde si mohou vyzkoušet všechny možné 

práce ve svém oboru, chybí odborné dílny, kde by žáci mohli procvičovat pracovní postupy i 

v období, kdy je zakázek méně. Budeme se do budoucna snažit zlepšit i tuto situaci, i když je 

na zváženou, zda investovat do oboru, o který je nízký zájem i na školách, které disponují 

veškerým odborným zázemím a vybavením.  Žáci oboru v tomto letošním roce prováděli 

zednické práce především v areálu školy, kde vytvářeli nová parkovací místa ze zámkové 

dlažby, demontovali a nově instalovali sádrokartonové podhledy na domově mládeže nebo 

opravovali podlahy na školní farmě. Doufáme, že se zájem o obor v příštích letech zvýší a že 

bude mít smysl investovat do jeho dalšího vybavení.    

Učební obor Kuchař – číšník, Stravovací a ubytovací služby 

Výuka odborného výcviku v učebních oborech Kuchař – číšník, Stravovací a 

ubytovací služby je vedena podle platných ŠVP odborného výcviku daného oboru.  Odborný 

výcvik těchto učebních oborů probíhal na školních pracovištích – v prostorách školní kuchyně 

a jídelny, ve cvičné kuchyni, ve výdejně na gymnáziu Frýdlant a  na smluvních pracovištích 

(Lázeňská kuchyň v Lázních Libverda, restaurace Zámecký dvůr Černousy, restaurace Na 

rozcestí Frýdlant, Dělňák Nové Město pod Smrkem, hotel Ještěd Liberec). Na školních 

pracovištích probíhala výuka odborného výcviku žáků pod vedením učitelů OV, na smluvních 

pracovištích pod vedením pověřených instruktorů. V uplynulém školním roce žáci pod 

vedením učitelů odborného výcviku zajistili po materiální i personální stránce několik 

školních akcí a také akce soukromé, které si objednaly u nás soukromé osoby. Převážně se 

jednalo o rautové občerstvení včetně obsluhy. 

 

 



26 

Pekař, Řezník – uzenář, Prodavač, Potravinářská výroba, Pečovatelské služby 

Výuka odborného výcviku je ve všech ročnících vedena podle platných školních 

vzdělávacích programů. Odborný výcvik byl zajišťován na vlastním a smluvním pracovišti. 

Technické vybavení školního pracoviště umožňuje plnění vzdělávacích plánů všech 

potravinářských a službových oborů.  

Řezník – uzenář 

Užívá pro odborný výcvik Školní závod Jatka - Miroslav Prošek se sídlem ve 

Frýdlantu a školní řeznickou dílnu na školním pracovišti „B“ v centru města Frýdlant. 

Odborný výcvik též probíhal na smluvních pracovištích, a to ve firmě Folda s.r.o. Frýdlant, 

Globus Liberec a Jatka Vajs Soběslavice. Dále se žáci zúčastnili v měsíci listopadu 

jednodenní stáže ve firmě Prominent Brniště, kde se učili bourat a porcovat krůty na prodej a 

na zpracování do výroby.  Od září 2021 se rozvíjí spolupráce se společností Globus, kam do 

liberecké pobočky chodí žáci na odbornou praxi do místního řeznictví a bourárny. Spolupráce 

se společností Globus se velmi osvědčila.  

Pekař a Prodavač 

Odborný výcvik oborů probíhal na školním pracovišti „B“ v centru města Frýdlant, 

kde se nachází školní prodejna a pekařská dílna. Školní prodejna prošla v roce 2023 

kompletní rekonstrukcí a žáci mají pro výuku k dispozici nové a moderní pracoviště. 

 

Pečovatelské služby 

Odborný výcvik probíhal na smluvním pracovišti „Domov U Spasitele“ pod vedením 

učitelky odborného výcviku. Na tomto pracovišti mají kompletní zázemí pro plnění ŠVP od 

péče o klienty, práci v prádelně až po přípravu pokrmů v kuchyni. Spolupráce se smluvním 

pracovištěm je na velmi vysoké úrovni a je o ní velký zájem  ze strany organizace Domov U 

Spasitele. Byla navázána spolupráce s Krajskou nemocnicí Liberec, která spravuje nemocnici 

Frýdlant. Do nemocnice Frýdlant na oddělení LDN začala chodit na odbornou praxi jedna 

studentka oboru, kde získávala nové zkušenosti a poznatky v oboru pečovatelství. Učitelé 

odborného výcviku a žáci všech učebních oborů (kuchař – číšník, pekař, řezník – uzenář, 

prodavač, stravovací a ubytovací služby, pečovatelské služby) se podílejí na všech 

společenských akcích souvisejících nejen s chodem školy a její propagací, ale i na akcích 

pořádaných městem Frýdlant, Agrární komorou či Regionální agrární radou Libereckého 

kraje.  Pravidelná je účast na akcích Semilský pecen, Den regionálních potravin, Řemesla 

nejsou OUT, Krajské dožínky, Dožínky Brniště, Jizerský dřevorubec, Svatohubertské 

slavnosti, vánoční trhy, velikonoční trhy, školní gastronomická akce GASTRODEN SŠHL.  

 

 



27 

Školní prodejna 

Po celou dobu prázdnin probíhala intenzivní kompletní rekonstrukce školní prodejny. Od 

bouracích prací až po stavební, instalatérské a rozvody nové elektřiny. Školní prodejna během 

prázdnin měnila tvář a byla připravována do nové podoby dle projektové dokumentace.   

 

 

 

   

 



28 

Krajské dožínky Brniště 2023 

Hned první týden v září nás čekala jedna z velkých akcí nového školního roku a to 

krajské dožínky Brniště 2023 pořádané ZOD Brniště. I tentokrát nechyběl školní stánek 

s výrobky od našich pekařů a řezníků. Po školních výrobcích se jen zaprášilo. Na této akci byl 

přítomen i školní grilovací stánek, kde se návštěvníkům nabízely grilované speciality od 

našich řezníků a točené chlazené nápoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den regionálních potravin Libereckého kraje 2023 

Již po sedmnácté proběhla na náměstí před libereckou radnicí slavnost Den 

regionálních potravin, včetně prodeje regionálních výrobků LK. Naše škola se účastnila 

prodejem se školním pečivem, které napekli žáci oboru pekař. Nechyběly ani uzenářské 

výrobky od našich řezníků. Prodej zajišťovali žáci oboru prodavač s učiteli odborného 

výcviku. 



29 

Řemesla nejsou OUT 

Ve středu 20. září proběhl před radnicí v Liberci již 9. ročník prezentace řemeslných 

oborů "Řemesla nejsou OUT". Žáci oboru Kuchař-číšník zde měli svou mobilní školní 

kavárnu, kde předváděli přípravu kávy a palačinek, které následně jejich kolegové číšníci 

flambovali před zraky návštěvníků. Dále připravili rautové občerstvení pro pozvané VIP 

hosty. Žáci oboru pekař zde předváděli pletení našich školních housek a zapojili do této 

činnosti i návštěvníky z řad žáků základních škol. Žákyně oboru pečovatelské služby zase 

předvedli návštěvníkům dýchání z úst do úst a masáž srdce na figuríně. Dále se na této akci 

prezentovaly i technické obory z naší školy – zpracovatelé dřeva, strojní mechanici, farmáři, 

zahradníci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentace školních výrobků 

Školní stánek se v úterý 26. září 2023 zúčastnil prezentace školních produktů ve 

vstupní hale Krajského úřadu Libereckého kraje. 

 

 

 

 



30 

Krajské myslivecké slavnosti 

Druhou velkou akcí, kterou zajištoval potravinářský úsek byly Krajské myslivecké 

slavnosti na zámku Sychrov. Na této akci jsme zajišťovali kompletní občerstvení pro 

účinkující a pořadatele Dále jsme připravovali grilované speciality pro návštěvníky 

k občerstvení a nechyběl ani školní stánek s nabídkou školního pečiva. Tato akce se konala 

při příležitosti 100. výročí Českomoravské myslivecké jednoty a měla za cíl ukázat veřejnosti 

krásy a bohatost myslivosti, která je v mnoha ohledech zde u nás na severu jedinečná. 

 

Univerzita třetího věku 

Od října celý školní rok žáci oboru Kuchař – číšník a Stravovací a ubytovací služby 

zajištovali přípravu občerstvení pro účastníky přednášek univerzity třetího věku. Připravené 

občerstvení bylo účastníky přednášek po celou dobu konání univerzity třetího věku velmi 

chváleno a přispělo k dobré pohodě při výuce. 

 

Výroba školních marmelád z ovoce ze zemědělské naučné stezky 

Žáci z učebního oboru Kuchař-číšník na koci října vyrobili a přihlásili 10 školních 

marmelád do soutěže Kunratická Jamparáda 2023.  

Slavnostní otevření nově zrekonstruované školní prodejny 

V pondělí 2. října nastal ten velký den a poprvé se veřejnosti slavnostně otevřela nová školní 

prodejna. Tříměsíční usilovná práce na rekonstrukci byla zakončena slavnostním otevřením 

za přítomnosti významných hostů. Vše se povedlo a nová školní prodejna slouží naším žákům 

a zákazníkům. 



31 

 

 

Memoriál Jaromíra Mráze 

Žáci učebního oboru kuchař – číšník spolu s učiteli OV připravili 200 porcí guláše 

jako občerstvení pro účastníky 24 hodinového běhu Memoriál Jaromíra Mráze. Po celou dobu 

běhu se starali o běžce v občerstvovací stanici přímo na stadiónu. 

Návštěva hejtmana Libereckého kraje Martina Půty 

Žáci oboru Kuchař – číšník připravili slavnostní menu pro hejtmana Libereckého kraje 

a starosty okolních obcí. Celé menu servírovali a o hosty se starali žáci druhého ročníku. 

  

 

 



32 

Odborné exkurze oboru Řezník - uzenář 

Žáci učebního oboru Řezník-uzenář měli možnost nahlédnout pod pokličku dvou 

významných provozů - ZOD Brniště a.s. a Folda - Maso, Uzeniny - Regionální výrobce. Ne 

jako obyčejný návštěvník, ale jako žák, který se stane na chvíli součástí týmu. Během exkurze 

měli žáci jedinečnou příležitost prohlédnout si technologické postupy, seznámit se s chodem 

provozu a získat cenné poznatky pro svou budoucí profesi.  

   

Školní marmeláda slaví úspěch! 

Naše školní marmelády dosáhly úspěchu, který nás naplnil obrovskou radostí! 481 

vzorků marmelád bylo posláno z měst a obcí z celé republiky, a mezi nimi se na předních 

místech objevily také naše!  V kategorii Exotika 2. místo a v kategorii Kiwi 3. místo (žáci 

učebního oboru Kuchař-číšník). Za tímto úspěchem stojí naši talentovaní žáci z učebního 

oboru Kuchař-číšník a jejich učitelka Karin Tůmová. Všem patří obrovské poděkování. Díky 

jejich nadšení a odhodlání jsme se mohli radovat z tohoto úspěchu.  

 

   



33 

Máme stříbro! Svatomartinský jarmark a krůtí hody v 

Brništi 

Ale ne z olympijských her, nýbrž z olympiády chutí na 

Svatomartinském jarmarku v Brništi! Naše výjimečné 

kulinářské dovednosti nám přinesly stříbrnou medaili za 

absolutní lahůdku - krůtí řízeček dle tajné receptury a školní 

bramborový salát. Nejenže jsme získali medaili, ale také jsme 

ukázali celému Brništi, že naše škola je domovem 

talentovaných budoucích kuchařů a řezníků. Naši řezníci ukázali svoje dovednosti v řeznické 

soutěži v bourání celé  krůty na části dle kritérií kvality a času.  

 

Soutěž o nejlepší bramborový salát 

V sobotu 18. listopadu naše odvážné školní družstvo kuchařů-číšníků vstoupilo do arény 

gastronomických gladiátorů s jediným cílem – ukázat v Heřmanicích, jak se dělá skutečný 

bramborový salát. Z celkem třiceti salátů, které se probojovaly na soutěžní stůl, se naše 

výtvory umístily pěkně ve středu pole. 

 

Den otevřených dveří - školní kavárna 

U příležitosti Dnů otevřených dveří (listopad a leden) byla otevřena a provozována 

školní kavárna na pracovišti Bělíkova Frýdlant. Návštěvníci se mohli těšit nejen na kvalitní 

kávu, ale také na něco sladkého ke kávě a prezentaci dovedností žáků školy oboru Kuchař - 

číšník, Pekař, Prodavač, Řezník-uzenář a Pečovatelské služby.  

 

 



34 

Vánoční trhy ve Višňové a rozsvěcení vánočního stromu ve Frýdlantu 

Náš školní stánek se školními výrobky se objevil na těchto předvánočních akcích, kde 

byla po našich vánočkách neskutečná poptávka.  

 

 

 

 

 

 

 

Catering na poradu ředitelů středních škol Libereckého kraje 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník zajistili catering pro 80 osob na poradě ředitelů 

škol a školských zařízení Libereckého kraje, která se uskutečnila ve čtvrtek 14. prosince 2023 

v Liberci. Přípravu pokrmů, ale i kompletní servis na akci , zvládli žáci na jedničku a sklízeli 

jen samou chválu. 

 

 

 



35 

Taneční kurz ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant 

Žáci oboru Kuchař-číšník ukázali, že mají talent a zručnost ve spoustě ohledů. 

Připravili totiž kompletní slavnostní večeři pro žáky ZŠ, ZUŠ a MŠ Frýdlant, a to včetně 

profesionální obsluhy! A nezůstalo jen u toho – před večeří se konala odborná přednáška o 

základech stolování a společenského chování. Společenské chování a etiketa stolování jsou 

umění, která mnohdy ustupují do pozadí v dnešní uspěchané době. 

 

 

 

 

 

Spolupráce s Jatkami Vajs Soběslavice 

Žáci z učebního oboru Řezník-uzenář si dnes prošli skvělou praxí, kdy měli možnost 

zúčastnit se porážky prasat a následně se také podíleli na jejich zpracování. Tato praxe je 

základem nové spolupráce mezi školou a společností Jatka Vajs Soběslavice. 

  



36 

 V měsíci únoru žáci učebního oboru Kuchař-číšník měli  dva projektové dny. První den se 

učili připravovat míchané drinky a poté je degustovali. Další den probíhala příprava 

netradičních českých pokrmů. 

  

 

 

 

 

 

 

Přehlídka odborných dovedností 

Ve dnech 20. a 21. března 2024 se ve Valašském Meziříčí konal již 16. ročník 

celorepublikové přehlídky odborných dovedností oboru Řezník – uzenář. Soutěže se 

zúčastnilo 11 dvoučlenných týmů z celé České republiky, kteří soutěžily postupně v bourání 

masa, produkci vařených masných výrobků, výrobě regionálních výrobků a v senzorickém 

testu. Žáci naší školy Josef Koudela a Jiří Míšek získali 1. místo a pohár ředitele školy v 

kategorii Prezentace masné výroby.  

 

 

 

 

 



37 

Slavnostní oběd pro ministra zemědělství ČR Marka Výborného 

Ve čtvrtek 18. dubna 2024 se v rámci zemědělské olympiády odehrála v prostorách 

školní jídelny jedinečná gastronomická událost. Pro vzácného hosta, ministra zemědělství 

Marka Výborného a jeho doprovod, žáci prvního a třetího ročníku oboru Kuchař-číšník 

připravili exkluzivní obědové menu s názvem "Nahlédněte pod pokličku!". Menu, které s 

nadšením tvořili žáci pod vedením zkušených pedagogů, snoubilo tradiční recepty regionální 

kuchyně s moderními gastronomickými trendy. Ministr zemědělství Marek Výborný ocenil 

nejen vynikající chuť a prezentaci pokrmů, ale i profesionalitu a nadšení mladých kuchařů a 

číšníků.  

 

Soutěž "Šikovné ruce" 

25. dubna 2024 se žákyně oboru Pečovatelské služby zúčastnily soutěže pořádané 

Střední odbornou školou Liberec. Soutěž se konala v disciplínách vaření, péče o prádlo a šití. 

Děvčata předvedla vynikající výkony ve všech třech disciplínách a porotu zaujala svým 

zvládnutím znalostí a dovedností. I když jim tentokrát vítězství uniklo a skončily těsně pod 

stupni vítězů, jejich snaha a píle si zaslouží velké uznání. 

 

 

 

 

  

 



38 

Kuchaři-číšníci se ponořili do světa Poke 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník se zúčastnili kurzu havajské kuchyně Poke, který 

pro ně uspořádala restaurace KAUAI poke bowl. Během kurzu se žáci seznámili s historií a 

základy Poke, populárního havajského pokrmu skládajícího se z marinovaných rybích kostek, 

rýže a pestré směsi zeleniny a dalších ingrediencí. Pod vedením majitele restaurace z Kauai 

poke bowl si žáci vyzkoušeli přípravu Poke bowl od začátku do konce. Naučili se marinovat 

ryby v různých omáčkách, připravovat sushi rýži a kombinovat různé druhy zeleniny a ovoce 

tak, aby vytvořili chuťově vyvážené a atraktivní Poke misky. Kurz byl pro žáky skvělou 

příležitostí, jak si rozšířit své kuchařské dovednosti a seznámit se s netradiční kuchyní. Mnozí 

z nich ocenili kreativitu a variabilitu Poke, která jim dává prostor pro vlastní fantazii a 

experimentování. 

 

 

GASTRODEN 2024 

V pátek 31. května se areál Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant proměnil v 

gastronomický ráj. Uskutečnil se zde již 4. ročník oblíbené akce Gastroden, která láká širokou 

veřejnost i milovníky dobrého jídla z celého regionu. 

Návštěvníci se mohli těšit na pestrou nabídku stánků, které připravili samotní žáci, 

zaměstnanci a partneři školy. Všichni měli možnost ochutnat sladké dobroty, lahodnou kávu z 

kavárny, míchané koktejly, čerstvě upečené pečivo z pekárny, obědové menu i masné 

speciality z řeznické dílny. Pro ty nejodvážnější pak byl připraven test znalostí koření a 

pochutin, zemědělský kvíz či zábavné aktivity. Hlavním cílem Gastrodne je ukázat široké 

veřejnosti, co se ve škole učí a jaký talent v sobě mají její žáci. Naši žáci dokáží velké věci a 



39 

my se chceme jejich šikovností pochlubit. Zároveň je to skvělá příležitost pro děti ze 

základních škol, aby se dozvěděly více o gastronomických oborech a případně si tak vybraly 

svou budoucí profesní cestu. Kromě ochutnávek a zábavných aktivit byl pro návštěvníky 

připraven i bohatý doprovodný program. Děti si užily venkovní atrakce, zatímco dospělí si 

mohli vychutnat grilované speciality a posedět v příjemném prostředí. Některá vystoupení z 

Gastrodne dokonce vysílala v živém přenosu Česká televize. Celý den se nesl v duchu pohody 

a dobré nálady. Návštěvníci byli nadšeni z bohaté nabídky a pochvalovali si šikovnost žáků i 

příjemnou atmosféru. Poděkování patří celému týmu žáků, všem zaměstnancům, sponzorům, 

partnerům a podporovatelům školy, kteří se na přípravě a organizaci akce podíleli. Díky nim 

se Gastroden opět stal velkým úspěchem a už teď se můžeme těšit na jeho další ročník! 

 

 

Učňovský játrový sýr bodoval v soutěži Regionální potravina Libereckého kraje! 

Náš Učňovský játrový sýr získal nominaci na titul Regionální potravina Libereckého 

kraje v kategorii masné výrobky. Toto prestižní ocenění je pro nás velkou ctí a potvrzením 

kvality. Učňovský játrový sýr jsme před půl rokem s nadšením uvedli na trh jako novinku z 

dílny našich řezníků. Rychle si získal oblibu u zákazníků a tato nominace je dalším důkazem 

jeho výjimečnosti. Hodnotitelská komise 15. ročníku soutěže o značku Regionální potravina 

Libereckého kraje vybírala z celkem 93 přihlášených produktů od 29 výrobců. Nominace 

našeho játrového sýra je pro nás velkým úspěchem a motivací k další práci. Ocenění značkou 

Regionální potravina si slavnostně převezmeme 19. září 2024 na Dni regionálních potravin 

Libereckého kraje. Pro naši školu je to již čtvrtý triumf v této soutěži, po Učňovské housce, 

Učňovském masu - školní polokonzerva a Vepřové tlačence. Je to skvělá ukázka talentu a píle 

našich žáků a pedagogů, kteří dokazují, že i žákovské výrobky si dokáží najít své místo na 

trhu a obstát v konkurenci. 



40 

 

Celý školní rok 2023/2024 proběhl na odborném výcviku v normálním režimu a dle 

stanoveného plánu na začátku školního roku. Ve školním roce jsme zvládli velkou akci – 

kompletní rekonstrukci školní prodejny. Dále jsme doplnili a obměnili materiální vybavení na 

pracovištích odborného výcviku, především pak na pracovišti B, kde mají odborný výcvik 

pekaři, řezníci, prodavači a potravinářská výroba. Ale nezapomnělo se i na cvičné kuchyně a 

jídelnu, kde probíhá odborný výcvik oboru Kuchař – číšník a stravovací a ubytovací služby. 

Obor Pečovatelské služby strávil celý školní rok na smluvním pracovišti „U spasitele“ kde se 

žáci starali o klienty a byli vedením celé organizace moc chváleni za skvěle odvedenou práci 

a věnování se klientům. Díky těmto dobrým výsledkům byla spolupráce do nového školního 

roku s touto organizací prohloubena a úspěšně bude následovat i v následujících letech. Velmi 

pozitivní se stala i spolupráce se společností Globus Liberec, kam dochází na odborný výcvik 

žáci oboru řezník – uzenář. Díky spolupráci a vytvořeným podmínkám pro žáky nastoupilo do 

prvního ročníku řezník – uzenář 9 žáků. Po letech, kdy v tomto oboru studovalo nejvýše 5 

žáků, je to velmi skvělý výsledek, který zajistí výchovu nových řezníků v Libereckém kraji. 

Po velmi úspěšném roce chodu školní prodejny, kdy školní prodejna se těší více a více velká 

obliba zákazníků, jsme ji o letních prázdninách 2023 kompletně zrekonstruovali a 

zmodernizovali. Celá rekonstrukce proběhla jak po stránce technické, tak i po stránce 

vybavení. V průběhu letních prací probíhaly a prodejně stavební práce včetně nových rozvodů 

vody, odpadů a elektroinstalace. Koncem září 2023 společnost Unita provedla kompletní 

instalace nového vybavení a nábytku. Slavnostní otevření pro veřejnost se uskutečnilo 2. 10. 

2023. V měsíci květnu 2024 byla zpracována kompletní technická specifikace nových strojů 

do pekařské a řeznické dílny hrazené z projektu COP Ministerstva zemědělství ČR. Tyto 

stroje by měly být dodány v měsíci září až říjen 2024. Díky tomuto projektu zmodernizujeme 

vybavení pracoviště pro oba obory a žáci se tak naučí pracovat s moderní potravinářskou 

technologií. Školní rok 2023/2024 hodnotím jako velmi vydařený a všechny stanovené cíle 



41 

byly naplněny. Jak po stránce pedagogické, tak po stránce materiálně technické. Všechna 

pracoviště se podílela a přípravě akcí i nad rámec svých pracovních povinností a zajišťovala 

je po stránce výrobní a službové. Velký dík patří učitelům OV a jejich žákům, kteří tak 

prezentovali dobré jméno školy. 

 

Přijďte ochutnat! 

 

Ze staré fotografie dnešní ulice Československé armády z počátku minulého století na 

nás dýchne atmosféra těch dávných klidných časů, kdy před krámky postávali majitelé, aby, 

když už nic neprodají, alespoň pozdravili své známé a sousedy a společně zapózovali 

fotografovi. Na fotografa se otáčí i skupinka dětí, která se baví na ulici bez obavy, že je 

přejede auto, a od náměstí kráčí několik osob, pomalu a beze spěchu, stejně jako pomalu a 

beze spěchu plynul tehdy čas. Časy se mění, lidé z fotografie dávno zmizeli v propadlišti 

věků, ulicí se místo dětí prohánějí auta a lidé pořád někam spěchají. Ale něco z té doby přece 

jenom zůstalo. Ponechme stranou radnici, tehdy sotva deset let starou a dodnes stejnou, nás 

zajímá budova vpravo, označená nečitelným nápisem a vývěsním štítem. Ani štít není z 

fotografie dobře patrný, ale jeho obrysy nás nenechají na pochybách. Je to dvouhlavý, třikrát 

korunovaný orel, znak Rakousko-Uherska, kterým se tehdy označovaly státní úřady. V 

budově tehdy sídlil poštovní úřad, a sídlil tam i po vzniku samostatného Československa až 

do osmdesátých let dvacátého století. Ale, jak už jsme jednou psali, časy se mění. Po téměř 

stu letech přestala budova potřebám pošty stačit, ta se přestěhovala do nového působiště a do 

uvolněných prostor se v roce 1983 nastěhovali žáci Středního zemědělského učiliště Frýdlant 

a teoretická výuka zemědělských oborů. Ale i učilišti přestaly prostory staré pošty brzy stačit 



42 

a koncem osmdesátých let se teoretické vyučování přestěhovalo do nově postaveného areálu v 

Bělíkově ulici. Pro budovu v centru města našla škola brzy nové využití a postupně ji 

přebudovala na dílny odborného výcviku potravinářských učebních oborů a prodavačů. V 

přízemí budovy vznikla v roce 1991 školní pekárna a řeznická dílna, místnosti směrem k 

Hrnčířskému náměstí byly přestavěny na prodejnu, kde žáci oboru Prodavač prodávali 

výrobky svých spolužáků pekařů a řezníků zákazníkům z daleka i blízka. V prvních čtrnácti 

letech prodejna jen vzkvétala. Žáků bylo dost, bylo tedy i dost žákovských výrobků a zájem o 

ně byl tak velký, že například ve dnech, kdy se pekla vyhlášená učňovská sekaná, stály před 

školní prodejnou fronty koupěchtivých zákazníků. A jsme zase u toho, časy se mění. Přibližně 

od roku 2005 pomalu, ale jistě ubývali zájemci o potravinářské obory, spolu se žáky odcházeli 

i mistři odborného výcviku, a nakonec v každém oboru zůstal jenom jeden mistr a několik 

málo žáků. To samozřejmě ovlivnilo i chod školní prodejny. Výrobky žáků nestačily pokrýt 

poptávku zákazníků, zkrátila se i prodejní doba a pak, a není to tak dlouho, začaly naší kdysi 

vyhlášené prodejně zlé jazyky přezdívat „U snědeného krámu“. Naštěstí jsou tyto časy už také 

pryč. Před třemi lety se vedení školy, po několika fázích optimalizace pojmenované Střední 

škola hospodářská a lesnická, rozhodlo naplno využít potenciál školní prodejny a obnovit její 

zašlou slávu. Nahrála tomu i stoupající populační křivka, kdy se na učební obory hlásilo více 

žáků než v předchozích letech. Pekárna, řeznická výrobna i prodejna byly posíleny o nové 

učitele odborného výcviku, učitelé i žáci byli více než v minulosti motivováni ke zlepšení 

celého pracoviště a výsledky se brzy dostavily. Učitelé odborného výcviku začali sami 

navrhovat a realizovat různá zlepšení a inovace svých výrobků, které si brzy vysloužily oblibu 

nejen u zákazníků, ale bodovaly i v regionálních gastronomických soutěžích – Regionální 

potravina Libereckého kraje a Výrobek roku Libereckého kraje. V roce 2020 získala tato 

ocenění naše učňovská houska, o dva roky později školní vepřová polokonzerva a letos školní 

vepřová tlačenka. Školní řeznické a pekařské výrobky přilákaly nové zákazníky, prodejna 

získala zpět svůj ztracený věhlas, a stejně jako před lety se před jejími dveřmi každý den od 

rána tvořily fronty koupěchtivých návštěvníků. Aby se prodejna neprezentovala jenom 

školními výrobky, ale také svým příjemným prostředím a moderním vybavením, rozhodli 

jsme o její celkové rekonstrukci. Ta započala s nástupem hlavních prázdnin začátkem 

loňského července a byla opravdu důkladná. Byly opraveny omítky a štuky, vyměněna 

dlažba, zrekonstruováno elektrické vedení i vodovodní rozvody. Staré vybavení prodejny bylo 

nahrazeno novým, prodejní a manipulační pulty byly vyrobeny na míru tak, aby prodavači 

mohli pracovat co nejefektivněji a aby bylo prostředí pro zákazníky co nejpříjemnější. 

Změnou dispozice pultů vzniklo i místo pro několik stolků, kde si zákazníci mohou v klidu 

posedět, občerstvit se čerstvými výrobky našich žáků a třeba se i podívat na průběh 

rekonstrukce na velkoformátové obrazovce. Slavnostní otevření rekonstruované prodejny 



43 

proběhlo v pondělí 2. října 2023 a setkalo se s velkým zájmem zákazníků, kteří už netrpělivě 

čekali, kdy si budou moci zakoupit některou z našich specialit. A tak, i když časy se mění, 

věříme, že napříště se budou měnit už jenom k lepšímu a naše prodejna bude pořád plná 

spokojených zákazníků, kteří budou šířit dobré jméno naší školy do všech konců Libereckého 

kraje i dál. A aby tomu tak bylo, chystáme velkou rekonstrukci školní pekárny a řeznické 

dílny. Ale o tom až příště. 

ZÁŘÍ 

Chmelobraní a zahájení školního roku 2023-2024 

Nový školní rok jsme slavnostně zahájili v prostorách naučné 

zemědělské stezky. Za účasti Václava Židka – radního Libereckého 

kraje, kompletního pedagogického sboru, ale především před zraky 

rodičů a známých jsme přivítali žáky, pro které byl dnešní den 

opravdovým svátkem. Po slavnostním zahájení a tradičním 

úvodním rituálu ve třídách následovalo chmelobraní, které se už 

pošesté odehrálo v prostorách naučné zemědělské stezky. Vedle 

zástupců školy, hejtmana Libereckého kraje Martina Půty, 

náměstka hejtmana Libereckého kraje Jiřího 

Čeřovského a Pivovaru Albrecht, nechyběli ani starosta města Frýdlant Dan Ramzer a 

místostarosta Frýdlantu Jiří Stodůlka. Z chmele, který byl očesán 

z odrůdy poloraný žatecký červeňák, nechala naše škola v pivovaru Albrecht uvařit opět 

školní pivo. Stejně jako v minulém roce dvanáctistupňového frýdlantského Hospodáře 

a jedenáctistupňového frýdlantského Čeledína. Celý den probíhal před kamerou České 

televize. 

Harmonizační pobyt 2023 

 

Začátek školního roku je na mnohých školách spojen s harmonizačními pobyty. Po 

prvních dnech ve škole, během kterých jsme se všichni seznamovali s organizačními 

https://www.facebook.com/vaclav.zidek.lbk?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/vaclav.zidek.lbk?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hejtmanmartinputa?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/Ji%C5%99%C3%AD-%C4%8Ce%C5%99ovsk%C3%BD-n%C3%A1m%C4%9Bstek-hejtmana-Libereck%C3%A9ho-kraje/100088898371838/?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/Ji%C5%99%C3%AD-%C4%8Ce%C5%99ovsk%C3%BD-n%C3%A1m%C4%9Bstek-hejtmana-Libereck%C3%A9ho-kraje/100088898371838/?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/PivovarAlbrecht?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/dan.ramzer?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/jiri.stodulka.92?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ceskatelevize?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ceskatelevize?__cft__%5b0%5d=AZXr7LKzgZRnYL1V-wwVH3oO4H3Kd8XvlqbWR8q3b57bYtKIZavosEiZ-2wVmlAs9HEmCqBD-jKQi1pL-vPqPzWzQeeRXDjg4DeaD20gkUKikf1-KDSlpzVn8wpPVVnMaKg3Z_9SUGR5ZJNswGnXwv9kDmLmpecUsnbQLeXOCV08UBnLsHGvgGfGBEINGbmiKlD5S2pcQwW4GJ2dx_veSlh2&__tn__=-%5dK-R


44 

záležitostmi, jsme měli možnost vyrazit na „harmonizák“. Ve středu 6. září se třídní kolektivy 

studijních oborů Agropodnikání, Sociální činnost, Obchodní akademie, Veterinářství a 

Ekologie a životní prostředí sešly před školou, odkud poté pokračovaly autobusem do kempu 

Zátiší Hamr na Jezeře, jenž byl naším cílem. Jakmile jsme dorazili do kempu, ubytovali jsme 

se v chatkách. Hned prvním úkolem, který na nás v chatkách čekal, bylo povlékání peřin, 

které vyžadovalo kolektivní snahu, což by se dalo považovat za dost slušný teambuilding. 

Následovaly aktivity s vyučujícími. Hráli jsme spousty her, při kterých jsme se vzájemně 

poznávali a sbližovali nejen mezi sebou, ale také s žáky ostatních tříd. Další den jsme se 

vypravili na výlet po okolí. Nechyběl večerní táborák, který ke kempování neodmyslitelně 

patří. Harmonizační pobyt byl finančně podpořen z Národního plánu obnovy ČR. 

Mezinárodní výstava jiřinek, soutěž ve vazbě a aranžování květin 

 

Květ podobný leknínu či malé kuličce nebo naopak veliký tak, že tomu stěží 

uvěříte. Klášter v Hejnicích se proměnil v květinovou zahradu. Chodby Kláštera 

zaplavily stovky kultivarů jiřinek od českých i  zahraničních pěstitelů. Kromě 

nepřeberného množství barev, tvarů květů i  listů, výšky rostlin a podobně mohli 

zájemci obdivovat i aranžérské umění. Své dovednosti tam totiž předváděli žáci 

zahradnických škol z celé ČR v rámci soutěžního klání. Kytice, které vázali, přitom 

mohly směle konkurovat vazbám zkušených profesionálů. 

 

 

 



45 

Řemesla nejsou OUT 

 

Jak se pracuje s kovářskou výhní, zahradnickou a zemědělskou technikou, 

nebo vyrábí židle? To veřejnosti ukázali i žáci naší školy. Svůj řemeslný um 

předvedli v Liberci na akci s názvem „Řemesla nejsou out“. 

 

 

Svatováclavská dražba beranů a farmářské trhy na Kozí farmě Pěnčín  

Zamířili sem nejen chovatelé zemědělských zvířat, ale zejména rodiny s dětmi. A bylo 

se na co dívat. Na velké maketě naší školní krávy si zájemci vyzkoušeli, jak dobrými by byli 

„dojičkami“. Velký zájem byl ale hlavně o zvířata živá, kterých tu mají desítky, spíš stovky.  

Ocenění Regionální potravina Libereckého kraje 

Den regionálních potravin Libereckého kraje je vždy vyvrcholením každého ročníku 

soutěže Regionální potravina Libereckého kraje. Ocenění Regionální potravina Libereckého 

kraje získala naše školní vepřová tlačenka. Je to pro nás další závazek dělat naši práci s úctou 

k regionu, poctivě a udržitelně.  

 

Krajské myslivecké slavnosti 

Krajské myslivecké slavnosti na zámku Sychrov nabídly v sobotu 30. září zajímavý program 

pro širokou veřejnost, včetně dětí, a to při příležitosti 100. výročí Českomoravské myslivecké 

jednoty. Tato akce měla za cíl ukázat veřejnosti krásy a bohatost myslivosti, která je v mnoha 

ohledech zde na severu jedinečná. 

https://www.facebook.com/regionalnipotravina?__cft__%5b0%5d=AZW_1febEvt45SI5VeftqeV9VEq8hrh8NXGxb_k59wCb8YNMzvDdG9ot-lHyQhB1L0tlmsa04X6TndixfnrJimjaoCPfgWoc-mia53Vwuhm6GdJoMbo6BrbiMtfFPKxBrLdBLQ7s4MGkeVU_ZpANYzs2nY3TE8UjicNd1cKlk7gYGXPOTpBZ78vaGWVOfo8y73LLPOzd0M5rNArhKVlJTeV0&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/events/957837835491495/?__cft__%5b0%5d=AZVz5opXL5sd4jVfv5pdOE8UBilfnfrA_NYxnvihdzLRBBaxTvR5AYyfFdj0SGS0khdN4X8TLUGgjfpRCtvMn56avm7nvzhGuDfZs5YGacpZvqtO9uivcOryyNcY-BSRJkrgpvYvy_7Beq9NhWTMe8ekFo9eIFKa_nI5w6iegPkmIWl7BQkmzfxmNpoMtBR7bBV1QTFZFiFeu1iSqSBJXFMv&__tn__=-UK-R


46 

ŘÍJEN 

Jizerský dřevorubec 

 

Jedenáct soutěžních týmů z devíti lesnických škol naší republiky a Slovenska bojovalo 

ve středu 18. a ve čtvrtek 19. října 2023 v městském parku ve Frýdlantu o nejlepší umístění v 

soutěži Jizerský dřevorubec 2023. Šlo o soutěž žáků lesnických škol v práci s motorovou 

pilou, kterou už třetím rokem pořádala Střední škola hospodářská a lesnická 

Frýdlant. Frýdlantští borci se na Jizerském dřevorubci neztratili, Daniel Štichhauer ze SŠHL 

Frýdlant byl nejlepším mezi jednotlivci! 

V soutěži družstev byl nakonec nejúspěšnější tým SLŠ a SOŠ Šluknov, který vévodil 

celkovému pořadí před týmem SLŠ Žlutice a domácím týmem SŠHL Frýdlant 2. Akce byla 

otevřena i divákům, ve středu přišla řada obyvatel Frýdlantu v odpoledních hodinách 

soutěžícím fandit a podívat se na jednotlivé disciplíny, ve čtvrtek byl připraven i doprovodný 

program. Svůj stánek měl na akci Výrobek roku Libereckého kraje i místní akční skupina 

MAS Frýdlantsko – neboli MASIF a také Lesy ČR. A proběhla i ukázka disciplín Stihl 

Timbersports v podání borců z Libereckého kraje a našeho učitele odborného výcviku 

Martina Roušala, který je úřadujícím mistrem ČR. A jak nakonec soutěž Jizerský 

dřevorubec dopadla? 

Celkové pořadí družstev: 

1. SLŠ a SOŠ Šluknov – Matěj Ungr, Jan Veselý 

2. SLŠ Žlutice – Martin Neuberg, Jiří Soubusta 

3. SŠHL Frýdlant 2 – Richard Moc, Dominik Vančura 

https://www.facebook.com/vyrobekroku?__cft__%5b0%5d=AZWITlmq4_CEMvrInOCzNRvqlRFrcfOYnHyKTuam2Klt0yK_w57XR6k8XvsMsfPQbwexBKyNGQ7Ofrlhc2O5RNxD5SqlpjosmHtjqFhqBcZOVfGvAGruGACoZXW0X1l1YY7XET-bZDZ8b-BbMiuHJxG4oPvC8RPFTUltug0qOb6tfDwvlr0-qDfwFBnwEBqIJ0ffEAVjhj641bL236fDF05H&__tn__=-%5dK-R


47 

4. SLŠ a SOU Křivoklát – Jakub Lehovec, Richard Pekara 

5. ČLA Trutnov 1 – Matěj Gennert, Jakub Slezák 

6. SOŠL Tvrdošín – Adam Kurek, Šimon Sunega 

7. SŠHL Frýdlant 1 – David Matura, Daniel Štichhauer 

8. ČLA Trutnov 2 – Marek Mühlfait, Martin Bulva 

9. VOŠL a SLŠ Písek – Jan Stibor, Miroslav Mašek 

10. SOŠLS Šternberk – Miroslav Vařák, Matěj Štěpánek 

11. SOŠ Frýdek-Místek – Jan Jež, Lukáš Boruta 

Zahradníci v akci 

 

Vážení přátelé, milovníci přírody a zahrádkáři, vaši pozornost, prosím! Máme tu něco, 

co změní tvář Nového Města pod Smrkem. Představujeme vám nejnovější projekt 

„Revitalizace Mírového náměstí“ v Novém Městě pod Smrkem. Během uplynulých týdnů 

jsme vysadili již téměř 7 900 kusů trvalek a 29 000 cibulovin, přeměnili jsme náměstí na 

zářící symfonii barev a života. Náměstí, které je nejen krásné, ale také odráží úsilí a práci 

žáků učebního oboru Zahradník. 

Svatohubertské slavnosti 

Prý je každá tradice pouze tak silná, jak jsou silní lidé, kteří ji udržují. A pokud je to 

pravda, pak tradiční Svatohubertské slavnosti ve Frýdlantě ukázaly, jak silná může být naše 

společnost, když se spojí kolem něčeho, co jí leží na srdci. 

Frýdlant v pátek opět ožil v rytmech tradice. Zámecký park se zaplnil diváky, kteří přišli 

obdivovat ukázky sokolnictví s dravými ptáky. A nádvoří hradu a zámku Frýdlant bylo 

svědkem slavnostního pasování adeptů myslivosti. Ale vrcholem dne byla Hubertská jízda, 

která se vydala směrem do centra Frýdlantu v čele s bohyní lovu Dianou a patronem lovců a 



48 

myslivců svatým Hubertem. Představte si tu scénu – průvod lidí, kteří svým úsilím a energií 

nejen udržují naživu starou tradici, ale také šíří radost a inspiraci mezi všechny, kteří se přišli 

podívat. A to vše pod vlajkou bohyně Diany a svatého Huberta, symbolů lovu a harmonie s 

přírodou. Moment, kdy bohyně Diana a svatý Hubert požádali starostu o dočasnou vládu nad 

městem, byl jedním z těch, které nás nutí zamyslet se nad tím, jak důležité je mít silné tradice 

a udržovat je naživu. nSvatohubertské slavnosti byly zakončeny promluvou v Kostele 

Nalezení svatého Kříže. 

Velké poděkování patří všem, kteří pomáhali s přípravami a organizací slavností. Bylo 

výjimečné vidět, jak žáci, zaměstnanci školy a dobrovolníci s různými dovednostmi 

přicházejí, aby přispěli ke společnému úsilí. Každý z nich přispěl k tomu, že tento ročník 

Svatohubertských slavností byl ročníkem úspěšným. Těm všem patří velké poděkování. 

 

Všechno je v marmeládě! 

Představte si, že na své ranní palačince ochutnáte neodolatelný mix sladké příchutě, 

která vás okamžitě přenese do exotického světa plného vůní a chutí. To je magie, kterou 

přináší naše školní marmelády. V sobotním podvečeru se v kulturním domě v Kunraticích 

uskutečnilo vyvrcholení jedné z největších marmeládových soutěží ve střední Evropě, 

Kunratická Jamparáda. A víte co? Naše školní marmelády dosáhly úspěchu, který nás naplnil 

obrovskou radostí! 481 vzorků marmelád bylo posláno z měst a obcí z celé republiky, a mezi 

nimi se na předních místech objevily také naše! V kategorii Mango jsme získali 1. místo (žáci 

ubytovaní v domově mládeže), v kategorii Exotika 2. místo a v kategorii Kiwi 3. místo (žáci 

učebního oboru Kuchař-číšník). Těžko byste hledali chutnější marmelády.  Za tímto 

https://www.facebook.com/kunratickajamparada?__cft__%5b0%5d=AZVo_uONVRjIfh3QdhbJDD-jBwO2MKPTf6FUDWrBaz26-xxbHnUZ7-gQ4dklqW3-tSQjpZOjdLSaOo3geCULrktBECWZt20vCEbhseSIrJuNMqgQdCgm7HxHJ1S_SZWv0xwNFuCq_kb-5ubEcVa4Nrd9ojj5Aci7lgwp7inxW5FEh58QYgyCEyQZvHdhl8wDxSn3nnnnLqQHzrTBeHCCCFx0&__tn__=-%5dK-R


49 

úspěchem stojí naši talentovaní žáci z učebního oboru Kuchař-číšník a jejich učitelka Karin 

Tůmová, stejně jako naši žáci ubytovaní v domově mládeže pod vedením vychovatelky Hany 

Stejskalové. Všem patří obrovské poděkování. Díky jejich nadšení a odhodlání jsme se mohli 

radovat z tohoto úspěchu. Tímto chceme všechny podpořit, aby se nezdráhali experimentovat 

s chutěmi a výrobou marmelád. Kdo ví, třeba právě vaše marmeláda bude příště tou, která si 

odnese první místo.. 

Den otevřených dveří proběhl v listopadu a v lednu 

Na našem Dnu otevřených dveří se uchazeči dozvěděli vše, co o nás chtěli vědět, 

ukázali jsme jim celou školu i náš domov mládeže. Tím to ale zdaleka nekončilo. K dispozici 

byla otevřena jednotlivá pracoviště školy. Uchazeči se podívali, jak naši žáci řádí v kovárně, 

nakoukli do našich odborných učeben, prošli se naučnou zemědělskou stezkou, podívali se do 

školní jídelny, tělocvičen, domova mládeže. Mohli se občerstvit ve školní kavárně. Zkrátka 

měli před sebou skvělý den. 

Workshopy na pracovišti Zámecká, způsob motivace žáků v oboru Veterinářství 

Ve čtvrtek 9. listopadu se nám na workshopu „Ošetření pohybového aparátu psů a 

koní“ představila neuvěřitelná Bc. Anna Hrachovcová DoTh, fyzioterapeutka psů a koní a 

zastánkyně manuálních technik. Někomu se možná zdá, že palpační vyšetření zvířat je něco 

jako hledání jehly v kupce sena. Ale po tomto workshopu bychom mohli hledat i jehlu v 

balíku jehel – a najít ji! Praktická část byla odhalením, jak detailně a jemně můžeme vnímat 

tělo zvířete a jakým způsobem můžeme odhalit patologie. A hned si vyzkoušet, jak to funguje 

v praxi. A vůbec nešlo jen o fyzický pocit – význam tohoto workshopu spočíval také v tom, 

že nám ukázal jiný pohled na péči o zvířata. Bylo to jako otevření dveří do nového světa, kde 

dokážeme lépe rozumět jejich potřebám a pomoci jim při různých obtížích, jako je například 

zátěž, úraz nebo operace. 

Výuka tělesné výchovy není nuda! 

Když se řekne hodina tělesné výchovy, co vám to připomene? Dřívější trápení u 

švihadla nebo monotónní běh dokola? My máme novinku, kterou byste tehdy určitě ocenili. 

Naši žáci se při nedávné hodině tělesné výchovy setkali s novými hvězdami ve světě fitness – 

SkiErg a RowErg od Concept2. A to byla teprve pravá jízda na vlnách nadšení! 

SkiErg, neúnavný simulátor běžkařského lyžování, se stal okamžitým hitem. Žáci s ním 

rychle navázali přátelství a zažili autentický pocit, jako by se právě řítili olympijskou tratí 

přímo ve třídě. Díky tomu, že tato pomůcka poskytuje komplexní cvičení celého těla, stavíme 

si sázku, že v budoucnu se naši studenti nebudou muset bát na lyžích ani na ty 

nejstrašidelnější kopce. Veslovací stroj RowErg otevřel další kapitolu ve světě tělesné 

výchovy. Kdo by si v škole nepřál závodit s kamarády ve veslování, aniž by musel moknout? 



50 

Naši žáci teď mají tuto možnost. A navíc, je to nejen zábava, ale také skvělý způsob, jak 

posílit svaly a vytrvalost. 

Máme stříbro! 

Ale ne z olympijských her, nýbrž z olympiády chutí na Svatomartinském jarmarku 

v Brništi! Naše výjimečné kulinářské dovednosti nám přinesly stříbrnou medaili za absolutní 

lahůdku – krůtí řízeček.  Nejenže jsme získali medaili, ale také jsme ukázali celému Brništi, 

že naše škola je domovem talentovaných budoucích kuchařů a řezníků. 

Díky pozvání od ZOD Brniště a.s. jsme měli možnost představit náš školní bramborový salát 

a řízeček z dílny našich žáků. Všechno bylo tak chutné, že jsme měli pocit, že jsme v nebi.  

Nešlo o žádný každodenní recept, ale o mistrovské dílo našich žáků, kteří ukázali své nadání 

a kreativitu. Víte, co se říká – „Sůl a pepř jsou králové kuchyně“. V našem případě jsme 

králové kuchyně my a naši žáci!  Ale pokud si myslíte, že jsme jen seděli a popíjeli 

šampaňské, pak jste na omylu. Naše Agnes, ne ta z Despicable Me, ale naše vlastní, byla také 

součástí tohoto nádherného dne. Byla zářící hvězdou jarmarku. Ani naši řezníci nás 

nezahanbili. Ukázali, že když jde o jejich obor, jsou pány ve svém oboru. 

Vánoční akademie 

Poslední školní den v kalendářním roce 2023 jsme se na SŠHL Frýdlant měli sejít v 

radostné atmosféře Vánoční akademie, což je tradice, která nás provází od roku 2019. Měl to 

být čas oslav, vystoupení a společných chvil před svátky klidu. Místo toho nás zasáhla zpráva 

o tragédii, která se odehrála předchozí den na Filozofické fakultě Karlovy Univerzity v Praze. 

Také my jsme se v souvislosti s touto tragickou událostí cítili bezmocní a velkolepá oslava 

nám přišla více než nepatřičná. Rozhodli jsme se proto program zredukovat, vypustili jsme 

koncert kapely Grizzlies a dali prostor jen našim žákům, kteří na akademii pilně trénovali a 

jejich vystoupení byla plná upřímnosti a sounáležitosti. Společně jsme si připomenuli, jak 

důležité je stát v těchto chvílích při sobě. S žáky jsme uctili minutou ticha památku obětí 

tragické události v Praze. Byl to silný moment, který nám všem připomněl, že i ve škole, v 

místě učení a růstu, se musíme umět zastavit a být prostě lidmi pro lidi. Vánoční akademie 

nám přesto přinesla i momenty radosti a pohody. Viděli jsme talent a nadšení našich žáků v 

pěveckých a tanečních vystoupeních. A i když jsme si letos připomněli, že život někdy přináší 

bolestné okamžiky, neztratili jsme víru v to, že světlo vždy přebije tmu. 

LEDEN 

Precizní zemědělství 

Pokud jste si mysleli, že zemědělství je o hrabání, setí semen a doufání v to nejlepší, 

pak jste se spletli. Moderní zemědělství je věda. Je to umění. Je precizní jako hodinky 

švýcarské výroby. A my jsme právě pořídili agronavigace za 120.000 korun, které budou hrát 

klíčovou roli v tom, jak nám tato světová hra bude představena. Agronavigace je systém, 

https://www.facebook.com/zodbrniste?__cft__%5b0%5d=AZWWFVlAjD7y2ZILqw90XWVwoOcRV2l1FdOsIp90AxkD3RTHv3708AhKhFddvVdGyZwWfSx2ak1gCqJYNlCCZhuVi_X1Yq7whwuzpw0_SsxfkeoMIK4gvuqIavFtYwYCSi11HQKBW4RSv-XVVmd61AkvNjjqESacYJqXxW9c6AUtmZDNiANZEEIr5JFRCheMHcf9PxWHBLBN4D_cM9k-JOOA&__tn__=-%5dK-R


51 

který umožňuje zemědělcům lépe sledovat a řídit své stroje v polních podmínkách. Představte 

si, že dnes může traktor sám rozpoznat, kde je potřeba více hnojiva a kde méně, kde se má 

zasít více semen a kde méně, a to vše díky technologii zvané agronavigace, které obohatí náš 

školní traktorový vozový park a výuku učebního oboru Zemědělec-farmář a studijního oboru 

Agropodnikání. Je to revoluční krok, který nám pomůže lépe připravit žáky na budoucnost, 

která bude plná automatizace a robotizace. Díky těmto agronavigacím budou naši žáci moci 

prakticky nahlédnout do světa precizního zemědělství. Takže příště, až uvidíte naše traktory, 

jak se prohánějí po polích a vypadá to, jako by měly vlastní mysl, budete vědět, že to není 

magie. Je to věda. Je to technologie. Je to budoucnost zemědělství, která přichází do života 

přímo před vašima očima. 

Nový školní výrobek 

Znáte to, když vás ráno probudí vůně čerstvě upečeného chleba? My v naší školní 

prodejně to máme každý den!  Ale nejen vůni chleba, ale i všechny ty lahodné speciality, 

které s láskou vyrábí naši talentovaní řezníci pod vedením mistra Hrona. A věřte, že když se u 

nás začíná vyrábět něco nového, nedá se to přehlédnout. Ani přeslechnout. Fronta začíná růst 

už v osm hodin ráno a i ve dvě odpoledne je pořád stejně dlouhá. V lednu jsme vás překvapili 

novou lahůdkou, a to játrovou paštikou. Měla by to být tajná receptura, ale prozradíme vám 

aspoň něco. Nejkvalitnější játra, koření a vše pečlivě uvařené pod dohledem našeho mistra 

Hrona. Ale proč číst o tom, jak je naše paštika skvělá? Přijďte ochutnat! Vaše chuťové buňky 

vám poděkují a my vám zaručujeme, že budete odcházet ns úsměvem na tváři.  

Nové parkovací stání v areálu Bělíkova 

Už jste někdy slyšeli o skupině žáků, kteří svou školu nejen navštěvují, ale také ještě 

vylepšují?  Žákům učebního oboru Zednické práce se to povedlo!  Milan Maryško, náš učitel 

odborného výcviku, se společně se svými žáky pustil do rekonstrukce parkovacích stání v 

areálu naší školy. Místo vykopání jámy a natáčení TikTok videí se naši mladí zedníci chopili 

lopat a začali skutečně pracovat. Bylo to náročné, ale výsledek stojí za to. Nyní máme nová, 

kvalitně vybudovaná parkovací místa pro naše zaměstnance. Děkujeme našim zedníkům za 

jejich práci – nejenže pomohli vylepšit naši školu, ale také se naučili něco, co jim zůstane na 

celý život. 

 

 



52 

ÚNOR 

YPEF 2024 – Mladí lidé v evropských lesích 

Jedná se o soutěž, kterou pro žáky připravila společnost Lesy ČR, a.s. Letošního 

ročníku se zúčastnila čtyři školní družstva. Nejúspěšnějším bylo družstvo ve složení Petra 

Ježková, Šimon Knap a Jiří Kalík (žáci EK2).  Cílem této soutěže je zlepšit povědomí 

zejména mládeže o významu lesů a zdůraznit význam lesnictví v současné době. Jedná se o 

mezinárodní soutěž, do které jsou aktivně zapojeny lesnické instituce z cca 11 zemí Evropy. 

Záštitu nad organizací soutěže v ČR má Česká lesnická společnost. Akci podporuje 

Ministerstvo zemědělství. Všem zúčastněným žákům děkujeme za reprezentaci školy a velké 

poděkování pedagogům za přípravu. 

Žáci studijního oboru Ekologie a životní prostředí prozkoumávali Mořský svět 

a Botanickou zahradu v Praze. 

V úterý 13. února si žáci užili nabitý den plný poznání a zážitků. Navštívili Mořský 

svět, kde se ponořili do fascinujícího světa podmořského života. Obdivovali pestrou paletu 

ryb, korálů a dalších mořských živočichů a dozvěděli se o důležitosti ochrany mořských 

ekosystémů. Po návštěvě Mořského světa se žáci přesunuli do Botanické zahrady Praha, kde 

se kochali krásou exotických i domácích rostlin. V tomto pololetí čekala naše žáky ještě 

exkurze do Zoo Praha a Zoo Dvůr Králové. Exkurze žákům pomáhají lépe porozumět 

biodiverzitě a důležitosti zachování biotopů pro různé druhy organismů. Exkurze jsou hrazeny 

díky finančním prostředkům z Národního Plánu Obnovy. 

BŘEZEN 

Absolventský ples učebních oborů 2024 

V pátek 8. března 2024 se v kulturním domě Koruna konal ples pro absolventy 

učebních oborů. Prostory kulturního domu se během pár hodin proměnily v překrásný sál a 

předsálí a těsně po 20. hodině byl ples slavnostně zahájen. O skvělou hudbu se postaralo Duo 

Cara, které se těší velké popularitě. V průběhu večera jsme se mohli těšit na nádherná 

předtančení v podání dospělých, žáků i učitelů. Tanec a zábava trvaly až do pozdních nočních 

hodin. Velké poděkování patří všem účinkujícím za jejich profesionalitu a všem žákům a 

rodičům za hojnou účast a navození skvělé atmosféry. Ples byl krásnou oslavou ukončení 

studia a zároveň příležitostí k setkání s přáteli a pedagogy. Všichni si ples skvěle užili a na 

tento večer budou jistě ještě dlouho vzpomínat. 

Jak se žije v Podnebíně 

Jak se žije v Podnebíně je simulační hra o dopadech klimatické změny a o adaptačních 

opatřeních na místní úrovni. Žáci se na jeden den stali zástupci obce Podnebín, kteří ji 

připravují na měnící se podnebí – povodně, sucha, tropické teploty aj. V obci je třeba zajistit 

příjemný a bezpečný život i finanční stabilitu. Žáci se rozhodovali, zda a do jakých 



53 

adaptačních opatření jejich obec bude investovat. Poté sledovali, jestli jim opatření pomohlo 

vyrovnat se s dopady klimatické situace, které však nelze předvídat. Cílem hry bylo 

představit, jak obce mohou reagovat a adaptovat se na negativní dopady klimatické změny. 

Přehlídka odborných dovedností oboru Řezník - uzenář 

Ve dnech 20. a 21. března 2024 se ve Valašském Meziříčí konal již 16. ročník 

Přehlídky odborných dovedností oboru Řezník – uzenář. Soutěže se zúčastnilo 11 

dvoučlenných týmů z celé České republiky a mezi nimi i žáci naší školy Josef Koudela a Jiří 

Míšek, kteří si odnesli 1. místo a pohár v kategorii prezentace masné výroby. 

Soutěžní program byl rozdělen do několika částí. V prvním kole se žáci utkali v bourání 

masa, kde museli prokázat své znalosti a dovednosti v bourání kýty, plece, boku, krkovice a 

kotlety. Odborná komise hodnotila dodržování BOZP a hygieny, kvalitu opracování masa, 

třídění ořezu a čas. Druhý den se žáci pustili do výroby vařených masných výrobků, 

regionálních specialit a senzorického testu. Soutěž Přehlídka odborných dovedností oboru 

Řezník – uzenář má za cíl naučit mladé řezníky, jak správně a chutně připravovat masné 

výrobky, esteticky je prezentovat a zároveň dbát na bezpečnost a hygienu práce. 

Lyžařský výcvik v Harrachově: I bez sněhu zábava a poznání. 

Přes nepříznivé sněhové podmínky se žáci prvních ročníků vydali na lyžařský výcvik 

do Harrachova. Lyžařský výcvik jsme pojali trošku netradičně a zaměřili se i na turistické 

poznávání krásy Krkonoš. Sluníčko nám přálo a nálada byla výborná. I bez lyží jsme si užili 

spoustu zábavy a her. Hlavním cílem lyžařského výcviku bylo kromě sportu také budování 

harmonie mezi žáky a učiteli. Společné aktivity a výlety nám pomohly se lépe poznat a 

vytvořit si pevnější přátelství. Lyžařský výcvik jsme si užili, i když neprobíhal tak, jak jsme si 

původně představovali. Získali jsme cenné zkušenosti, poznali krásy Krkonoš a utužili 

kolektiv. Za rok se do hor rádi vrátíme, tentokrát snad už s lyžemi na nohou. 

 

DUBEN 

Expedice Berlín 

Ve středu 3. dubna se žáci vydali na dvoudenní expedici do Berlína, hlavního města 

Německa. Cílem expedice bylo poznat historii i moderní tvář této fascinující metropole. 

První den se žáci ponořili do historie studené války. Navštívili zachovalý úsek berlínské zdi, 

dnes East Side Gallery, s ikonickými graffiti. Prošli oblastí bývalého východního Berlína 

a obdivovali majestátní budovu Rotes Rathaus (Červená radnice) a impozantní katedrálu 

Berliner Dom. Na náměstí Alexanderplatz se pak vyvezli na 268 metrů vysokou televizní věž, 

odkud se jim naskytl úchvatný panoramatický výhled na celé město. Den zakončili 

v interaktivním DDR muzeu, kde se seznámili s životem v tehdejší Německé demokratické 

republice. Druhý den zahájili žáci vydatnou snídaní a poté se vydali k historickému přechodu 



54 

Checkpoint Charlie, symbolu rozdělení Berlína. Procházkou podél zbytků berlínské zdi došli 

na náměstí Potsdamerplatz s moderní architekturou. Následovala prohlídka Památníku 

holocaustu, pietního místa uctění památky obětí nacistického režimu. Braniborská brána, 

symbol sjednocení Německa, se stala další zastávkou expedice. Odpoledne žáci strávili v 

rozlehlé zoologické zahradě a poté se procházeli po Kurfürstendammu, nejživějším bulváru 

Berlína s luxusními obchody a kavárnami. Expedice Berlín byla plná zážitků a poznání. Žáci 

se seznámili s bohatou historií i současnou podobou Berlína a odnesli si mnoho cenných 

informací a vzpomínek. 

Zemědělská olympiáda ovládla Frýdlant 

 

Tradiční Zemědělská olympiáda žáků středních škol se letos konala 17. a 18. dubna a 

opět sklidila velký úspěch. Naše škola pořádala tuto prestižní soutěž již posedmnácté, do klání 

se zapojilo rekordních 39 soutěžících z devíti zemědělských škol z celé České republiky. 

Nechybělo mezi nimi ani šest odvážných dívek. Své dovednosti žáci předvedli v sedmi 

soutěžních disciplínách, které prověřily jejich znalosti a praktické dovednosti v oblasti 

zemědělství. Atmosféra byla nabitá energií a soupeřivostí, ale i přátelským duchem. O 

vítězství se bojovalo v disciplínách jako poznávání rostlin a osiv, jízda zručnosti, nastavení 

výsevku, sedlácký víceboj a dalších. Vrcholem olympiády byl doprovodný program pro 

veřejnost, který se konal ve čtvrtek 18. dubna na Naučné zemědělské stezce nad pracovištěm 

školy v Zámecké ulici. Návštěvníci si mohli vyzkoušet některé ze soutěžních disciplín, 

prohlédnout si výstavu hospodářských zvířat a ochutnat občerstvení nebo výrobky oceněné v 

soutěži Výrobek roku Libereckého kraje. Programu se zúčastnilo více než 800 lidí, včetně 



55 

ministra zemědělství Marka Výborného. Celkovým vítězem olympiády se stala Střední 

odborná škola Frýdek-Místek, na druhém místě skončila Česká zemědělská akademie 

Humpolec a třetí místo obsadila domácí Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant. Mezi 

jednotlivci v kategorii chlapců zvítězil Jan Zetek z ČZA Humpolec, na druhém místě se 

umístil Matúš Širgel ze SŠHL Frýdlant a třetí místo obsadil Leoš Řezníček ze SOŠ Frýdek-

Místek. Pochvalu a poděkování si zaslouží všichni, kteří se na organizaci olympiády podíleli, 

od pedagogů a sponzorů až po žáky a zaměstnance naší školy. Díky jejich úsilí se i letošní 

ročník olympiády stal velkým úspěchem a nezapomenutelným zážitkem pro všechny 

zúčastněné. Velmi nás potěšilo, že dorazily, společně s učitelkami, i děti z mateřských škol z 

Jablonce nad Nisou a Liberce.  

Zajímavosti: 

Letošní ročník olympiády měl nejvyšší počet účastníků v historii – 39. Mezi soutěžícími bylo 

i šest dívek. Doprovodný program na Naučné zemědělské stezce navštívilo více než 800 lidí. 

Zemědělská olympiáda je skvělou příležitostí, jak propagovat zemědělství mezi mladými 

lidmi a ukázat jim, že toto odvětví má co nabídnout. Zároveň je to i cenná zkušenost pro 

samotné žáky, kteří si mohou otestovat své znalosti a dovednosti a navázat nová přátelství. 

Výsledky: 

Družstva: 

1. místo SOŠ Frýdek-Místek 

2. místo ČZA Humpolec 

3. místo SŠHL Frýdlant 

Jednotlivci – chlapci: 

1. místo Jan Zetek – ČZA Humpolec 

2. místo Matúš Širgel – SŠHL Frýdlant 

3. místo Leoš Řezníček – SOŠ Frýdek-Místek 

Ministr zemědělství ochutnal na Zemědělské olympiádě menu našich budoucích 

kuchařů. 

Ve čtvrtek 18. dubna 2024 se v rámci Zemědělské olympiády odehrála v prostorách 

školní jídelny jedinečná gastronomická událost. Pro vzácného hosta, ministra zemědělství 

Marka Výborného, a jeho doprovod žáci prvního a třetího ročníku oboru Kuchař-číšník 

připravili exkluzivní obědové menu s názvem „Nahlédněte pod pokličku!“. Menu, které s 

nadšením tvořili žáci pod vedením zkušených pedagogů, snoubilo tradiční recepty regionální 

kuchyně s moderními gastronomickými trendy. Všichni si tak pochutnali na předkrmu – 

anglickém roastbeefu s hořčicovým dipem a učňovské banketce ze školní pekárny, hovězím 

vývaru se zeleninou, masem a domácími nudlemi. Následoval hlavní chod – marinovaný 

grilovaný kuřecí steak s bylinkovým máslem, listový salát a gratinované brambory. 



56 

Závěrečnou sladkou tečkou se stal lahodný dezert – limetkový dezert. Ministr zemědělství 

Marek Výborný ocenil nejen vynikající chuť a prezentaci pokrmů, ale i profesionalitu a 

nadšení mladých kuchařů a číšníků. Obědové menu „Nahlédněte pod pokličku!“ se tak stalo 

skvělou ukázkou talentu a píle žáků. Zároveň ukázalo široké veřejnosti, že studium 

gastronomických oborů nabízí mnoho zajímavých možností. 

Expedice Brusel 

 

Den 1: Procházka po Bruselu a Evropská čtvrť 

První den v Bruselu jsme zahájili procházkou v krásném parku Parc du Cinquantenaire. Park 

je plný zeleně, fontán a soch a je to ideální místo pro relaxaci a odpočinek po dlouhé cestě. 

Dominantou parku je Vítězný oblouk, který byl postaven na počest 50. výročí belgické 

nezávislosti. Z vrcholu oblouku se vám naskytne úchvatný výhled na celé město. Odpoledne 

jsme se vydali do Evropské čtvrti, kde se nachází sídlo Evropské unie. Prošli jsme se kolem 

budov Parlamentu a Rady a dozvěděli se více o fungování EU. Poté jsme došli do Královské 

čtvrti, kde se nachází Královský palác, Parc de Bruxelles a Federální parlament. Královský 

palác je oficiální rezidence belgického krále a je otevřený veřejnosti pouze v letních měsících. 

Procházka po parku Parc de Bruxelles je příjemným způsobem, jak se seznámit s krásou 

belgické architektury. Ve Federálním parlamentu sídlí belgická dolní sněmovna a horní 

sněmovna. Náš den jsme zakončili návštěvou katedrály Saint-Michel et Sainte-Gudule. Tato 

impozantní gotická katedrála je jednou z nejvýznamnějších památek Bruselu. Vnitřek 



57 

katedrály je bohatě zdobený a je to klidné místo pro rozjímání. Samozřejmě jsme nemohli 

opustit Brusel bez návštěvy hlavního náměstí Grand Place. Toto náměstí je zapsáno na 

seznamu světového dědictví UNESCO a je obklopeno krásnými cechovními domy. Uprostřed 

náměstí se nachází socha Manneken Pis, která je jedním z nejznámějších symbolů Bruselu. 

Den 2: Bruggy a Oostende: Kanály, pláže a skvělá nálada 

V úterý jsme se vydali na výlet do dvou krásných belgických měst: Brugg a Oostende. Počasí 

nám přálo, a tak jsme si den naplno užili. Dopoledne jsme strávili v Bruggách, proslulých 

svými malebnými kanály a středověkou architekturou. Prošli jsme se po Markt, hlavním 

náměstí, a kochali se krásnými budovami, jako je Belfry a radnice. Zastavili jsme se také v 

několika čokoládových obchodech, abychom si pochutnali na belgické čokoládě, která je 

světově proslulá. Odpoledne jsme se vydali na cestu do Oostende, pobřežního města s 

krásnou pláží. Celé odpoledne jsme strávili opalováním a koupáním v moři. Voda byla 

studená, ale osvěžující. Večer jsme si vychutnali večeři na nábřeží a kochali se západem 

slunce nad Severním mořem. Byla to perfektní tečka za úžasným dnem. 

Den 3: Parlamentarium, Maison Antoine, Atomium a Mini-Europe 

Poslední den v Bruselu byl nabitý zážitky! Začal ranní jízdou vlakem do centra, kde jsme se 

hned vydali na prohlídku Parlamentaria. Tato interaktivní expozice nás provedla historií 

a fungováním Evropského parlamentu. Byla to skvělá příležitost, jak se dozvědět více o tom, 

jak EU ovlivňuje náš život. Po prohlídce jsme si museli dát oběd, a to hned v tom nejlepším! 

Podle pověstí se v Maison Antoine dělají ty nejlepší hranolky v Bruselu. A musíme říct, že 

pověsti nelhaly! Hranolky byly křupavé, slané a naprosto dokonalé. Odpoledne jsme se 

metrem vydali na okraj Bruselu, kde nás čekala prohlídka Atomia. Tato futuristická stavba z 

oceli a hliníku byla postavena v roce 1958 pro Světovou výstavu a od té doby se stala 

symbolem Bruselu. Výhled z vrcholu Atomia byl úchvatný. Na závěr dne jsme navštívili 

Mini-Europe, park miniatur, kde jsme se prošli mezi modely nejznámějších památek z celé 

Evropy. Bylo to zábavné a poučné zároveň. Brusel nás okouzlil svým šarmem, historií a 

chutným jídlem. Děkujeme Belgii za skvělé zážitky! 

KVĚTEN 

Centrum Odborné Přípravy 

Naší škole se dostalo významného uznání Ministerstvem zemědělství České republiky 

za vysokou úroveň odborné přípravy žáků zemědělských oborů a současně za mnohaletou 

tradici středního odborného vzdělávání v zemědělství. Uvedené umožňuje mimo vysoké 

prestiže tohoto ocenění naší škole účastnit se národního dotačního programu pro Centra 

odborné přípravy. V tomto národním dotačním programu naše škola získá finanční podporu 

na učební pomůcky, technologie a stroje v celkové částce až 1.880.000,- Kč za kalendářní rok, 



58 

přičemž tato podpora je již nyní plánována na rok 2024 až 2028. Naše škola si udělení tohoto 

ocenění velmi váží a již nyní plánujeme využití dotační podpory. 

Chov zájmových zvířat na pracovišti Zámecká obohacuje výuku žáků Veterinářství. 

Na pracovišti Zámecká se již necelý rok s nadšením věnují chovu zájmových zvířat, 

který pomáhá žákům lépe pochopit péči o zvířata. Žáci se zde starají o králíky, akvarijní ryby, 

užovku, andulky, potkany nebo morčata. Tato zvířata jim slouží nejen k pochopení péče o ně 

samotné, ale i k názornému vysvětlení anatomie a dalších důležitých aspektů veterinární péče. 

Díky této aktivitě se naše škola zařadila mezi ty, které se snaží předávat žákům znalosti a 

dovednosti v oblasti chovu zvířat co nejpraktičtějším a nejzajímavějším způsobem. Práce se 

zvířaty přináší žákům radost, ale i nečekané momenty. Někdy se stane, že jim některý z 

mazlíčků uteče, a pak je čeká zábavná, ale i náročná honba za jeho odchytem.  

 

Kuchaři-číšníci se ponořili do světa Poke 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník se zúčastnili kurzu havajské kuchyně Poke, který 

pro ně uspořádala restaurace KAUAI poke bowl. Během kurzu se žáci seznámili s historií a 

základy Poke, populárního havajského pokrmu skládajícího se z marinovaných rybích kostek, 

rýže a pestré směsi zeleniny a dalších ingrediencí. Pod vedením majitele restaurace z Kauai 

poke bowl si žáci vyzkoušeli přípravu Poke bowl od začátku do konce. Naučili se marinovat 

ryby v různých omáčkách, připravovat sushi rýži a kombinovat různé druhy zeleniny a ovoce 

tak, aby vytvořili chuťově vyvážené a atraktivní Poke misky. Kurz byl pro žáky skvělou 

příležitostí, jak si rozšířit své kuchařské dovednosti a seznámit se s netradiční kuchyní. Mnozí 

z nich ocenili kreativitu a variabilitu Poke, která jim dává prostor pro vlastní fantazii a 

experimentování. Díky tomuto kurzu se žáci zařadili mezi další nadšence Poke v České 

republice a pomohli tak rozšířit popularitu tohoto zdravého a chutného pokrmu. Děkujeme 

restauraci Kauai Poke Liberec za cenný vzdělávací program! 

Dobrá věc se podařila! 

Již 3. ročník kurzu dokončení základního vzdělání byl 24. května s 11 absolventy 

slavnostně zakončen. Na přípravě a zajištění kurzu se podílel také MAP Frýdlantsko a 

finančně ho podpořil Liberecký kraj. Realizace kurzu na střední škole je v rámci České 

republiky poměrně nezvyklá, jelikož kurz obvykle organizují základní školy. Podle našeho 

názoru má ale umístění na střední škole své opodstatnění. Do kurzu se hlásí především žáci, 

kteří na základní škole neuspěli a ztratili důvěru jak ve vzdělávací systém, tak i v sebe sama. 

Naše škola s bohatým zázemím a vybavením jim tak může nabídnout motivaci a vzdělání v 

moderních odborných učebnách a dílnách. S organizací kurzu pomohli pracovníci Free-clubu 

ve Frýdlantu, kteří účastníky podpořili v osobnostním rozvoji, zorganizovali poznávací výlety 

a procvičovali s nimi potřebné znalosti pomocí webových aplikací. Do letošního ročníku se 

https://www.facebook.com/kauaipokebowllbc?__cft__%5b0%5d=AZVVu73NLx_NBIpOiI4KkM6VkRjN0tmHFNb19p4RBYl59-1Nv0nMnlEmSWaEgNViuqz6xdBW7a_te3lMeje2xb5evjpExIwvbtqofK-OKv-R_ojdgZgR1IsnK-tiE9kqIC5Mjjz1YQVvkGMQlQPUgyTGgivUxU7HsGq1rfzUuZMgsMt38vp3oIgwNUx52QFlNznG5PR6ZFdrZw5w8eRJDIY2&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/libereckraj?__cft__%5b0%5d=AZWP88AWgSgGqccwFi4JO8aJjSVWLAOhL8l3AJSMtmh9QV5xm1lcWu1wR2jNW1lQ8P2UjlvUEpl3HSInGRoBSSugNBnj0ol__a7_ioiEB3ML8gg2PuYSIewKasL7EptCWWvjKfpUqBKiQvVpt5psCgYsSPnVxLUGTmtDYQrTUrtY9IdxJzzFKmToYujNgykF3iUch-sJ8JNXk3_BubZ-gsVu&__tn__=-%5dK-R


59 

přihlásilo 15 účastníků, z nichž 11 jich převzalo vysvědčení o absolvování základního 

vzdělání. Velké poděkování patří všem pedagogům pod vedením Mgr. Evy Štrosnerové za 

jejich obětavou práci a trpělivost. Republikový průměr nedokončené školní docházky se 

pohybuje okolo 8 %, zatímco na Frýdlantsku je to bohužel 15 %. Jsme proto rádi, že naše 

škola může přispět ke zlepšení těchto statistik a otevřít absolventům dveře k dalšímu vzdělání 

a uplatnění na trhu práce. 

Gastroden ve Frýdlantu opět zazářil! 

V pátek 31. května se areál Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant proměnil 

v gastronomický ráj. Uskutečnil se zde již 4. ročník oblíbené akce Gastroden, která láká 

širokou veřejnost i milovníky dobrého jídla z celého regionu. 

Návštěvníci se mohli těšit na pestrou nabídku stánků, které připravili samotní žáci, 

zaměstnanci a partneři školy. Všichni měli možnost ochutnat sladké dobroty, lahodnou kávu z 

kavárny, míchané koktejly, čerstvě upečené pečivo z pekárny, obědové menu i masné 

speciality z řeznické dílny. Pro ty nejodvážnější pak byl připraven test znalostí koření a 

pochutin, zemědělský kvíz či zábavné aktivity. Hlavním cílem Gastrodne je ukázat široké 

veřejnosti, co se ve škole učí a jaký talent v sobě mají její žáci. Naši žáci dokáží velké věci a 

my se chceme jejich šikovností pochlubit. 

Zároveň je to skvělá příležitost pro děti ze základních škol, aby se dozvěděly více 

o gastronomických oborech a případně si tak vybraly svou budoucí profesní cestu. 

Kromě ochutnávek a zábavných aktivit byl pro návštěvníky připraven i bohatý doprovodný 

program. Děti si užily venkovní atrakce, zatímco dospělí si mohli vychutnat grilované 

speciality a posedět v příjemném prostředí. Některá vystoupení z Gastrodne dokonce vysílala 

v živém přenosu Česká televize. Celý den se nesl v duchu pohody a dobré nálady. 

Návštěvníci byli nadšeni z bohaté nabídky a pochvalovali si šikovnost žáků i příjemnou 

atmosféru. Poděkování patří celému týmu žáků, všem zaměstnancům, sponzorům, partnerům 

a podporovatelům školy, kteří se na přípravě a organizaci akce podíleli. Díky nim se 

Gastroden opět stal velkým úspěchem a už teď se můžeme těšit na jeho další ročník. 

Maturanti si v obřadní síni radnice převzali maturitní vysvědčení. 

V pondělí 27. května 2024 se v obřadní síni frýdlantské radnice konala slavnostní 

událost – předávání maturitních vysvědčení absolventům Střední školy hospodářské a 

lesnické Frýdlant. Celkem 38 studentů z oborů Sociální činnost, Obchodní akademie, 

Podnikání, Veterinářství a Agropodnikání si v tento slavnostní den převzalo z rukou svých 

třídních učitelů zasloužené maturitní vysvědčení. Slavnostního aktu se zúčastnili nejen 

samotní maturanti a jejich rodinní příslušníci, ale také starosta Frýdlantu Dan Ramzer, ředitel 

školy a pedagogové, kteří žáky k maturitě dovedli. Všichni přítomní jim popřáli mnoho štěstí 

a úspěchů v jejich dalších životních krocích. 



60 

Kromě maturitního vysvědčení si absolventi odnesli i pamětní listy města Frýdlant a školy. 

Tyto listy jim budou sloužit jako připomínka na bezstarostné studentské časy a na důležitý 

životní milník, kterým je dosažení maturity. 

Předávání maturitních vysvědčení je vždy dojemnou událostí, která symbolizuje ukončení 

jedné životní etapy a otevírá dveře k novým výzvám. Přejeme všem absolventům naší školy, 

aby se jim v dalším studiu i profesním životě dařilo co nejlépe a aby dokázali plně zúročit 

znalosti a dovednosti, které na škole získali. 

ČERVEN 

Postbellum 

V úterý 4. června proběhla slavnostní závěrečná prezentace projektu Příběhy našich 

sousedů na Frýdlantsku. Svou půlroční práci představilo téměř zaplněnému kinu ve Frýdlantu 

sedm týmů ze čtyř základních a dvou středních škol. Pohádku O životě Blaženy Plesarové 

vyprávěly studentky Gymnázia Frýdlant. Příběh paní učitelky Slávky Uhurové prezentovali 

žáci Základní školy Hejnice. Co je nejvíce zaujalo ve vyprávění Helgy Bláhové, předvedli 

žáci Základní školy Nové Město pod Smrkem. Druhý tým ze Základní školy Hejnice 

představil osudy manželky člena protikomunistické odbojové skupiny Marie Teclové. Žáci 

Základní školy Raspenava básní přiblížili život Sieglinde Vaňousové. Cestu vlakem z Volyně 

do Československa, kterou absolvovala rodina Vladislava Urbana, podnikli žáci Základní 

školy Frýdlant. Život milovníka přírody a horolezectví Wernera Krauseho shrnuly studentky 

Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant. Slavnostním odpolednem provedla 

moderátorka Diana Čičmanová, průběh zachytil na fotografiích Michal Miklánek. Závěrečné 

prezentace doprovodila hudební vystoupení žákyň ZUŠ Frýdlant. 

O krok blíže! 

S obrovskou radostí oznamujeme, že jsme se opět posunuli o krok blíže k realizaci 

dlouho očekávaného projektu výstavby nového zázemí pro učební obory Lesní mechanizátor, 

Zpracovatel dřeva, přístřešek pro vozový park, sušárny dřeva a manipulační plochu pro 

nácvik s motorovou pilou v areálu Bělíkova, tzv. Etapa A. 

Tento významný krok se uskuteční díky doručení schváleného stavebního povolení k 

projektu, což nám umožňuje přistoupit k finální kompletaci veškeré potřebné dokumentace. 

Po více než šestnácti měsících intenzivního úsilí a péče, kterou jsme věnovali kompletaci 

projektu a vyjadřování se k nové stavbě zázemí, se naše vize stává realitou. 

Příprava tohoto projektu byla skutečnou výzvou, která zahrnovala nespočet konzultací, 

schůzek a vyjednávání s různými odborníky a úřady. Každý krok na této cestě byl provázen 

pečlivým plánováním a koordinací mezi všemi zainteresovanými stranami. S odstupem času 

můžeme s hrdostí říci, že naše úsilí nebylo marné. Výstavba nového zázemí pro učební obory 

Lesní mechanizátor a Zpracovatel dřeva přinese nesmírné výhody nejen našim žákům, ale 



61 

také celému regionu. Moderní a dobře vybavené zázemí umožní žákům získat praktické 

dovednosti a zkušenosti, které jsou nezbytné pro jejich budoucí kariéru. Přístřešek pro vozový 

park zajistí, že naše stroje a vybavení budou chráněny před nepříznivými povětrnostními 

podmínkami, což prodlouží jejich životnost a sníží náklady na údržbu. Sušárny dřeva nám 

umožní efektivně zpracovávat a uchovávat dřevěný materiál, což zvýší kvalitu našich výrobků 

a usnadní práci našim žákům. Manipulační plocha pro nácvik práce s motorovou pilou bude 

klíčovým prvkem pro praktický výcvik, který umožní žákům získat potřebné dovednosti a 

sebevědomí při práci s motorovou pilou. Věříme, že toto nové zázemí přispěje k rozvoji 

odborného vzdělávání v našem regionu a napomůže k výchově kvalifikovaných a schopných 

odborníků, kteří budou připraveni čelit výzvám současného pracovního trhu.  

Učňovský játrový sýr bodoval v soutěži Regionální potravina Libereckého kraje 

Náš Učňovský játrový sýr získal nominaci na titul Regionální potravina Libereckého 

kraje v kategorii masné výrobky. Toto prestižní ocenění je pro nás velkou ctí a potvrzením 

kvality. Učňovský játrový sýr jsme před půl rokem uvedli na trh jako novinku z dílny našich 

řezníků. Rychle si získal oblibu u zákazníků a tato nominace je dalším důkazem jeho 

výjimečnosti. Hodnotitelská komise 15. ročníku soutěže o značku Regionální potravina 

Libereckého kraje vybírala z celkem 93 přihlášených produktů od 29 výrobců. Nominace 

našeho játrového sýru je pro nás velkým úspěchem a motivací k další práci. Ocenění 

značkou Regionální potravina si slavnostně převezmeme 19. září 2024 na Dni regionálních 

potravin Libereckého kraje. Pro naši školu je to již čtvrtý triumf v této soutěži, po Učňovské 

housce, Učňovském masu – školní polokonzerva a Vepřové tlačence. Je to skvělá ukázka 

talentu a píle našich žáků a pedagogů, kteří dokazují, že i žákovské výrobky si dokáží najít 

své místo na trhu a obstát v konkurenci. Jsme nesmírně pyšní na tento úspěch a děkujeme 

všem, kteří nám fandí a podporují nás! 

Předávání výučních listů proběhlo v síni frýdlantské radnice se vší parádou. 

Frýdlant, 18. června 2024 – v tento den se v obřadní síni frýdlantské radnice konalo 

slavnostní předávání výučních listů absolventům Střední školy hospodářské a lesnické 

Frýdlant. Celkem 54 absolventů si převzalo výuční listy v oborech Kuchař-číšník, Pekař, 

Lesní mechanizátor, Opravář zemědělských strojů, Zpracovatel dřeva, Strojní mechanik, 

Zemědělec-farmář, Řezník-uzenář, Zahradník, Strojírenské práce a Potravinářská výroba. Pět 

z nich dosáhlo vynikajících výsledků a závěrečné zkoušky složilo s vyznamenáním. 

Slavnostní atmosféru podtrhla přítomnost hostů, mezi nimiž nechyběli starosta města 

Frýdlant, pedagogové, rodiče a přátelé absolventů. 

Elektromobilita ve škole 

Středeční den, 19. června 2024, byl pro školu velkým dnem. Z rukou náměstka hejtmana 

Libereckého kraje Zbyňka Miklíka převzala naše škola druhý elektromobil do své flotily. Po 

https://www.facebook.com/regionalnipotravina?__cft__%5b0%5d=AZVnOrUTfeW-9Q8uXIErv6IvwpvS73zjhNoUlyPHRFlCAuNbnlAlLNKZ3J9rJaZ1WgJae3eYrD2SoHkznIgf0SAgN6RSkVFNqRpmxNMLaP6o4eVLxHOBpQDXk-oisLj14psjzPBZj__vbuAUs9A2ljuUnwgo8iPPuZabfVgozmN7JrKiFYk9xc72A7BgdluHxE4wha9aqj5leZQR2NutsUZi&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/PiratZbynekMiklik?__cft__%5b0%5d=AZWGlSYi3aTLqalH9FsnCE5dwwyhbhymeEQe4znnqXLtz5uvdodINA6y31rHk0sUTB6njsu0XrSy6OuEPDkcggY3WVe58Z2uzrKT49QfGOl5npdYhR1QnRZUg-TDrmQIweEHJ8dbTRHFdw6KG7z1Dvw89F9wmWMKiO2VUcOXoPCuYtqRgUZAYUBZaVaWv5tVmBRh78JgbNXF4E7p6H37yZvR&__tn__=-%5dK-R


62 

Opelu Combo (7 míst), který již měsíc slouží žákům a učitelům v rámci odborného výcviku, 

se tentokrát jedná o moderní Hyundai Kona. Kromě samotného elektromobilu byla 

nainstalována i dobíjecí stanice v areálu Bělíkova. Celý projekt pořízení elektromobilů byl 

podpořen Státním fondem životního prostředí a Libereckým krajem. Děkujeme všem, kteří se 

na jeho realizaci podíleli. Jsme vděční za podporu, kterou jsme od obou institucí obdrželi. 

Díky ní můžeme našim žákům a učitelům nabídnout moderní a ekologické dopravní 

prostředky. Pořízení elektromobilů je dalším krokem Střední školy hospodářské a lesnické 

Frýdlant na cestě k udržitelnosti. Škola se tak aktivně hlásí k trendům šetrného nakládání s 

životním prostředím a ukazuje žákům, že i v jejich oboru má ekologie své místo. 

Den plný sportu a zábavy. 

Konec školního roku se již přiblížil, s ním i čas rozloučení se se spolužáky a oslavy 

nadcházejících prázdnin. Proto jsme se rozhodli uspořádat pro naše žáky sportovní den plný 

zábavy a pohybu. Využili jsme krásné počasí a areál školy se proměnil v hřiště plné 

sportovních aktivit. Žáci si mohli zahrát fotbal, volejbal, florbal a mnoho dalších her. 

Nechyběly ani zábavné soutěže a disciplíny, které prověřily šikovnost a týmového ducha 

žáků. Atmosféra byla úžasná! Všichni si sportovní den užili a odcházeli domů příjemně 

unavení, ale s úsměvem na tváři. Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se na 

organizaci sportovního dne podíleli, ať už se jednalo o pedagogy, kteří zajišťovali jednotlivé 

disciplíny, nebo o žáky, kteří pomohli s přípravami a úklidem. 

Věříme, že se sportovní den stal příjemnou tečkou za tímto školním rokem. 

 

6 B. Výsledky výchovy a vzdělávání 

/Tabulková část/ 

Výsledky závěrečných a maturitních zkoušek 

 

Tabulka č. 11 a  

Úspěšnost žáků při závěrečných zkouškách – počet  

 

zkoušky v řádném (jarním) 
termínu bez opravných 

zkoušek 

zkoušky v náhradním termínu 
bez opravných zkoušek 

opravné zkoušky 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

62 54 8 8 4 4 7 6 1 

         
         Tabulka č. 11 b 

Úspěšnost žáků při maturitních 

zkouškách – počet  

 
     zkoušky v jarním zkušebním 

období bez opravných zkoušek 
zkoušky v podzimním 
zkušebním období bez 

opravné zkoušky v jarním i 
podzimním zkušebním období 



63 

opravných zkoušek 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

52 32 20 2 0 2 20 9 11 

 

Tabulka č. 12 - Výchovná opatření 

 1. pololetí 2. pololetí 

pochvala třídního učitele 26 20 

pochvala učitele odborného výcviku 0 0 

pochvala ředitele školy 10 39 

jiná ocenění 0 1 

napomenutí 10 20 

důtka třídního učitele 10 23 

důtka učitele odborného výcviku 0 0 

důtka ředitele školy 4 12 

sníž. známka z chování 18 23 

 

 

6 C. Mimoškolní výchova 

 

 
Domov mládeže Frýdlant 

Hodnocení činnosti domova mládeže a výchovy mimo vyučování 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant, příspěvková organizace, má jeden domov 

mládeže, který je součástí areálu školy ve Frýdlantu (Bělíkova 1387, 464 01 Frýdlant). 



64 

Výchovu mimo vyučování a organizaci volnočasových aktivit pro žáky a studenty 

zabezpečovali ve školním roce 2022/2023 celkem sedm vychovatelů: Lubomír Harcuba, 

Vladislav Kobera, Petr Prokšík, Bc. Hana Roušarová, Pavel Zoreník, Mgr. Václav Pleskot a 

vedoucí vychovatelka Bc. Hana Stejskalová. 

V tomto školním roce bylo na domov mládeže přijato 97 žáků. Ubytovaní byli 

rozděleni do 4 výchovných skupin. Dvě skupiny tvořili chlapci a dvě skupiny dívky 1. 

skupinu měla na starost Hana Roušarová, 2. skupinu Petr Prokšík, 3. skupinu Pavel Zoreník a 

4. skupinu Lubomír Harcuba. Věkové rozpětí žáků činilo 15-20 let. Do domova mládeže jsou 

žáci přijati na základě kritérií uvedených v přihlášce na ubytování. Veškeré informace najdou 

zájemci na webových stránkách školy. V průběhu roku se na základě počtu uvolněných lůžek 

oslovovali žáci, kteří nemohli být z kapacitních důvodů na začátku roku ubytováni.  Hlavním 

účelem domovů mládeže je nejen poskytovat žákům školy ubytování, ale i výchovně 

vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost školy a vedení žáků k 

plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. Vychovatelé vedou 

žáky k zodpovědnosti a samostatnosti a připravují je tak spolu se školou pro budoucí život. V 

uplynulém školním roce se vedoucí domovů snažili zaměřit na vytvoření optimálních 

podmínek pro přípravu na teoretické i praktické vyučování a organizování zájmové činnosti v 

souladu se zdravým životním stylem. Prioritou a důležitou součástí života na DM je také 

zdokonalení úzké spolupráce s dalšími úseky školy, rodiči ubytovaných žáků a žákovskou 

samosprávou při zajišťování volnočasových aktivit. 

Neustále zvyšujeme komfort na pokojích ubytovaných a pokračujeme v jejich 

modernizaci. Připravili jsme pro ně další pokoje a vybavili jsme je  novým nábytkem. Díky 

tomu je ubytování u nás na vysoké úrovni. Připravujeme další zlepšení zázemí nejen pro žáky, 

ale i vychovatele, nákup materiálu pro výrobu výzdoby na DM, sportovních pomůcek atd. 

Vzdělávací činnost 

Prvořadým úkolem pedagogických pracovníků byl rozvoj klíčových kompetencí a 

zajišťování podmínek pro studium, pomoc při studiu, sledování prospěchu a chování. 

Studijním výsledkům vychovatelé věnovali velkou pozornost. Snažili se žákům pomoci, jejich 

prospěch byl konzultován se zákonnými zástupci, učiteli i na pedagogických radách. Vnitřní 

řád DM jednoznačně vymezuje dobu určenou ke studiu, která musí být dodržována. 

Výchovná činnost 

Je zaměřena především v počátcích školního roku na žáky prvních ročníků a jejich adaptaci. 

Je nutné zaměřit se na dodržování stanoveného vnitřního režimu DM, který se odlišuje od 

režimu domácího, je nutné osvojit si nový přístup ke studiu, tzn. pravidelnou každodenní 

přípravu na vyučování. Žáci musí navázat nové sociální vztahy, naučit se samostatnosti a 

odpovědnosti. Celkově adaptaci prostředí zvládají v průběhu jednoho až dvou měsíců. 



65 

Pravidelné místo v měsíčním programu mají schůzky výchovných skupin. Žáci se 

seznamovali s připravovanou činností, hodnotili jednotlivé akce, řešili problémy související s 

chováním, pozdními příchody a následným vyrušováním, provozem kuchyněk, stravováním, 

úklidem, možností studia, a také podávali návrhy na případnou další činnost. Zabývali se také 

vzájemnými vztahy v rámci výchovné skupiny v DM a řešili své nejrůznější problémy. 

Volnočasové aktivity 

Volnočasové aktivity svým obsahem rozvíjí u žáků jejich dovednosti kognitivní, 

psychomotorické, volní, sociální, společenské, multikulturní, estetické. Individuální volbou si 

žáci volí takové aktivity, které jsou jimi přijaty jako součást jejich životního aktuálního 

programu. Hlavním cílem volnočasových aktivit v DM byl a je především rozvoj osobnosti 

jedince, smysluplné aktivní využití volného času a také snaha předcházet a eliminovat výskyt 

sociálně patologických jevů. Ubytovaní žáci mají možnost kulturního a sportovního vyžití 

přímo v prostorách DM. Mohou využívat knihovnu, posilovnu, saunu, stůl na stolní tenis, 

stolní fotbálek, k dispozici jsou i elektrické klávesy. Na začátku školního roku pravidelně 

opékáme vuřty při zvuku kytary, pořádáme seznamovací hry pro žáky prvních ročníků. Téměř 

pravidelně také jezdíme do bazénu v Liberci a chodíme na Bowling. V zimě si žáci oblíbili 

bruslení na nově zastřešeném zimním stadionu. Vyjíždíme pravidelně na turistické výlety po 

okolí, poznávat krásy Jizerských hor a frýdlantského výběžku. Své výrobky z keramické dílny 

jsme použili na výzdobu prostor DM a i letos stále pokračujeme ve zvelebování zelených 

prostor před domovem mládeže. Pod vedením paní vychovatelky děvčata háčkují zvířátka, 

která poté pomáhají při terapii v místním centru SVP. Pravidelně se úspěšně účastníme 

soutěže Jamparáda a soutěžíme o nejlepší marmeládu, kterou si vaříme sami. V tomto roce 

jsme se umístili na krásném 1. místě za mangovou marmeládu. 

Akce pořádané DM ve školním roce 2023/24: 

Název akce Místo konání Počet účastníků 

První pomoc Sál DM 28 

Horolezecká stěna Šutr Liberec 8 

Tvořivá vánoční dílna Sál DM 12 

Bazén a otužování Bazén Liberec 7 

Prohlídka zámku Frýdlant 21 

Divadlo Divadlo F. X. Šaldy 15 

Zoo a Botanická Liberec 14 



66 

Výlet Praha, muzeum,  Praha 10 

Výstup na Ořešník Hejnice 5 

Výstup na Smrk Hejnice 5 

Halloweenský večírek Sál DM 38 

Vánoční besídka Tělocvična DM 41 

Bowlingové odpoledne Bowling Frýdlant 8-12 

Kurz 3 D tiskárny DM Frýdlant 4 

 

Domov mládeže zajišťuje také zájmové kroužky pro žáky domova i žáky školy: keramika, 

florbal, fotbal, turistika,  kroužek deskových her. Naše žákyně se také ve volném čase věnují 

dobročinné činnosti v psím útulku Azyl Pes Krásný Les. Zájmové činnosti jsou nabízeny 

žákům, kteří o ně jeví zájem, nejsou povinné. Kroužků se mohou účastnit všichni žáci školy, 

aniž je to podmíněno ubytováním na DM a nejsou zpoplatněny. 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory 

 

Ve školním roce 2023-2024 mohli žáci školy využít v rámci poskytování služeb pomoc od 

výchovného poradce, metodika prevence, kariérového poradce, školního sociálního pedagoga 

a asistenta pedagoga. 

Musíme konstatovat, že jsme se nenudili a žáci našich služeb plně využívali. Také my 

jsme jim připravili v průběhu školního roku několik vzdělávacích programů. Některé byly 

určeny i nám, samotným pracovníkům školy. Pojďme se podívat, co bylo naší pracovní 

náplní. Jako každoročně, tak i letos jsme obešli nové žáky, představili se a dali jim na 

nástěnku kontakty na nás se stručným obsahem našich služeb. Novým žákům jsme 

vypracovali podpůrná opatření a v průběhu roku individuálně řešili, co dál. Ani na stávající 

žáky jsme nezapomněli a vytvořili jim podpůrná opatření i pro tento školní rok. Novým 

kolegům jsme vysvětlili rozdíl mezi plánem pedagogické podpory a individuálním plánem, 

naučili je pracovat s podpůrnými opatřeními jednotlivých stupňů. Proběhl nábor žáků pro 

Policii České republiky, nejprve letákem a poté i besedou se zástupci složky. Žákům byla 

poskytnuta nabídka volnočasového Free clubu s odpoledními programy. Uskutečnili jsme 

charitativní sbírku ošacení pro sociálně slabé občany města, především pro ty s odlišným 

mateřským jazykem. MAS Frýdlantsko škole zdarma poskytlo osobní poradenství a koučink 

prostřednictvím vyškolené lektorky Elišky Lacinové – 725 782 527, email 



67 

eliska,lacinova@masif,cz pro problémové žáky. V IQlandii v Liberci jsme se zúčastnili 

semináře kariérových poradců, kde jsme navázali spolupráci s Úřadem práce, Magnou a 

Policií České republiky. Žáky jsme zapojili do Týdne sociálních služeb, kde se zúčastnili 

odpoledních aktivit  ve Free clubu, Cajku a v Domově Raspenava v turnaji v Bocii se sbírkou 

triček pro Tondu. Pohodové dny vystřídaly dny práce řešením přestupků ve třídě OZS2 na 

odborném výcviku a pohovorem se třídou. Učitelům občanské nauky jsme nabídli akci Rada 

mladších, která byla zaměřena na prezentaci čtyř problémů dnešní doby. Výchovní poradci a 

metodici prevence se zúčastňovali pravidelných setkání v pedagogicko-psychologické 

poradně v Liberci. Zde jsme pro žáky dostali nabídku PP programu, po jehož absolvování 

dostanou certifikát, který jim umožní získat body navíc k přijímacímu řízení na vysoké školy. 

Pro rodiče žáků jsme využili nabídky programů na podporu duševního zdraví od společnosti 

Tulipán, která se ve škole objevila na dnech otevřených dveří s letáčky. Uskutečnili jsme 

„papučový den“ na podporu vzniku mobilních hospiců. Dalším třídním problémem bylo 

nastavení jednotných pravidel pro třídu TS2, proto byla svolána pracovní schůzka třídního 

učitele, výchovného poradce a vyučujících jednotlivých předmětů. Žákům jsme nabídli 

možnost zapojit se do programu Fokusu Dělej, co tě baví. Metodici prevence měli své 

pracovní setkání ve středisku výchovné péče Felix ve Frýdlantu a poté v Liberci pod vedením 

Mgr, Petra Šolce Motyčkova klika. Pro všechny žáky prvních ročníků jsme uskutečnili pod 

vedením příslušníka městské policie Frýdlant kapitána Petra Šantavého besedy na téma 

Kyberšikana. Ve třídě SUS2 proběhlo řešení šikany a s tím spojené i setkání se zákonnými 

zástupci. Na podporu klientů s lupénkou jsme připravili „puntíkový den“. Řešili jsme 

porušení BOZP žákem na odborném výcviku spolu s učitelkou praxe 

a zákonnými zástupci. Žákům jsme poskytli prostřednictvím nástěnek krizové kontakty – Jak 

pečovat o duševní zdraví – materiál zpracovaný sdružením Tulipán. Vyučujícím jsme poskytli 

letáky na akci Den duševního zdraví, který se konal v Liberci. Proběhly besedy s kapitánem 

Petrem Šantavým na téma Bezpečnost na sociálních sítích, kterou plánujeme uskutečnit i pro 

pedagogické pracovníky. Zajistili jsme dva zážitkové programy s názvem „Blázníš? No a!“. 

Při této příležitosti se zúčastnili dvě pracovnice školení Hlavu vzhůru!, zaměřeného na 

psychické problémy žáků. Napsali jsme několik posudků na žáky pro policii ČR, na soudy a 

pro OSPOD. Žákům byly předány nabídky ukázky výuky na Karlově Univerzitě. Jako 

každoročně, tak i letos nás navštívila paní ředitelka speciálně pedagogického centra pro 

tělesně postižené Mgr. Dana Juliána Moravcová a konzultovala se svými čtyřmi klienty. 

Zúčastnili jsme se sbírek Pozvedněte slabé a Srdíčkové dny. PPP Liberec poskytla metodikům 

prevence materiály Nebojte se LGBT, kde jsou návody pro učitele i rodiče, jak přistupovat 

k těmto žákům. Více informací je k dohledání na webových stránkách www.ucimolgbt.cz. 

Uskutečnili jsme nabídku preventivních programů na podporu duševního zdraví Být v poho. 

http://www.ucimolgbt.cz/


68 

Na nástěnky jsme vyvěsili materiály od PPP Liberec Jak se chovat při tragických událostech, 

po incidentu na FF Praha, pracovníci školního poradenského pracoviště se zúčastnili čtyř 

online školení Kyberbezpečnost na Vaší škole. Navázali jsme spolupráci s novou 

protidrogovou koordinátorkou MěÚ Frýdlant paní Bc. Andreou Melovou. Žákům končících 

maturitních oborů jsme poskytli nabídky DOD na vysokých školách, na nástěnky jsme 

umístili náborové letáky mezi hasiče. Pro žáky končících učebních oborů jsme uskutečnili 

přednášku na téma Hledám práci za podpory KÚ Liberec. Zdárně jsme splnili čtyři odborná 

školení pro asistenta pedagoga a školního sociálního pedagoga. Absolvovali jsme metodické 

setkání v PPP Liberec s Ing. Janou Černou, která nás informovala o preventivních 

programech na školách a pozvala nás na setkání se zástupci OSPODu na téma syndrom Can. 

Seznámili jsme se s novým metodickým doporučením MŠMT k prevenci a postihu 

záškoláctví a omlouvání žáků z vyučování. Podpořili jsme studenta vysoké školy při 

náslechových hodinách u podpořených žáků. Využili jsme vzdělávací přednášku Komunikace 

s rodičem od PhDr. Jana Svobody na radnici v Liberci. Žákům jsme předali nabídku 

zaměstnání ve věznici Stráž pod Ralskem jako dozorce nebo strážný. Seznámili jsme 

pracovníky školního poradenského pracoviště s nabídkou preventivního programu 

PSYCHOBOT na odhalení patologických jevů ve školním prostředí. Pro krajskou databázi 

jsme vypracovali přehled preventivních programů za poslední dva roky. Žákům jsme předali 

nabídku zaměstnání v Cajku Frýdlant, kde hledají nového kolegu a nabízejí i možnost brigády 

o prázdninách. Proběhlo řešení kázeňských problémů na odborném výcviku ve třídě TSA2, 

sebepoškozování žáka třídy SČ2 a jeho vyhrožování spolužákům a vyučujícím. Dále 

nevhodného chování učitele ve třídě VE2. Obdrželi jsme Mapu pomoci, kde jsou odkazy na 

instituce při řešení sociálně patologických jevů. Žákům jsme předali pozvánku na Živou 

knihovnu povolání od IQlandie v Liberci pro volbu povolání. Informovali jsme učitele jazyků  

o občastníku META, kde vycházejí výukové materiály pro vícejazyčné žáky. Řešili jsme 

klima třídy po odchodu problémového spolužáka ve třídě SČ2. Poskytli jsme letáky základní 

umělecké školy žákům, kteří by měli zájem příští školní rok chodit na zájmové činnosti k nim 

do zařízení. Chystáme na září akci k výročí Franze Kafky a seznamujeme se s nabídkou 

preventivních programů Zvol si život, protože prevence má smysl – ACET ČR, z.s.. 

Vyvrcholením naší každoroční práce bylo hodnocení podpůrných opatření 1. – 3. stupně za 

uplynulý školní rok pro školská odborná zařízení. Na pracovišti Bělíkova bylo podpořeno pro 

PPP Liberec 47 žáků, pro ostatní zařízení 13 žáků a na pracovišti Zámecká pro PPP Liberec 

18 žáků a pro ostatní zařízení 13 žáků. Celkem se podpora týkala 91 žáků z M, L, H a E 

oborů. 

 

 



69 

8.  Údaje o spolupráci se sociálními partnery 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant je školou zaměřenou na odborné vzdělávání. 

Z tohoto zaměření vyplývá, že sociálními partnery školy jsou zaměstnavatelé v Libereckém 

kraji, kteří působí v oborech vzdělávání vyučovanými školou.  

Škola je členem těchto organizací 

 Agrární komora 

 Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru 

 Česká lesnická společnost 

 Jednota školských informatiků 

 Společenstvo dřevozpracujících podniků v ČR 

 Mezinárodní kvalifikační svaz lesnictví 

 Asociace školních sportovních klubů 

 Svaz květinářů a floristů České republiky 

 Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, z.s. 

Stipendijní program Libereckého kraje a RAR 

Stipendijní program je určen pro žáky středních škol zřizovaných Libereckým krajem, 

kteří se vzdělávají v podporovaných oborech vzdělání. Podporované obory ve Střední škole 

hospodářské a lesnické Frýdlant: Řezník – uzenář, Strojní mechanik, Zedník, Zemědělec – 

farmář, Pekař, Lesní mechanizátor, Zpracovatel dřeva, Zahradník a Agropodnikání. 

Sociální partneři školy 

Žáci oboru Sociální činnost mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Po 

dobu tří týdnů (u dálkové formy v rozsahu jednoho týdne) navštěvují a vykonávají činnosti 

v různých organizacích. Získávají dovednosti a znalosti u následujících sociálních partnerů: 

Domov U Spasitele Frýdlant, Dětský domov Frýdlant, MěÚ Frýdlant, OÚ Višňová, MěÚ 

Raspenava, MěÚ Nové Město pod Smrkem, OÚ Habartice, OÚ Kunratice, Domov důchodců 

Jindřichovice pod Smrkem, Domov Raspenava, Domov seniorů Františkov – Liberec, ZŠ 

a MŠ Frýdlant, Hejnice, Raspenava, Řasnice, Nové Město p/S, Kunratice, Jindřichovice p/S, 

Habartice, ZŠ a MŠ pro tělesně postižené v Liberci. Žáci při odborné praxi mají velmi dobré 

podmínky pro plnění odborných témat školního vzdělávacího programu. Dostanou se 

do různých prostředí sociální sféry a mnohdy si na těchto pracovištích zajišťují i prázdninové 

brigády. Na závěr odborné praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. 

Žáci oboru Obchodní akademie mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Žákům 

byla zajištěna Odborná praxe v prvním ročníku na pracovištích SŠHL Frýdlant, ve vyšších 

ročnících navštěvují sociální partnery: Folda s.r.o., Pavel Henzlm – zemědělský podnikatel, 

DGS Druckguss – Systeme s. r. o., MM Reality, Nářadí Bartoš, Obecní úřad Višňová, 



70 

Pohřební služba Frýdlant, Obecní úřad Černousy, Obecní úřad Bulovka, Jizerskohorská 

strojírna spol. s. r. o. 

Žáci oboru Podnikání absolvují odbornou praxi v rozsahu dvou týdnů za dobu studia 

v druhém ročníku. Navštěvují firmy, které sami oslovili a zajistili si odbornou praxi 

na základě svého zájmu. Jedná se o soukromé podniky. Zde získávají poznatky z různých sfér 

vedení a provozu podniku. Mezi sociální partnery v této oblasti patří společnosti Formcad s. r. 

o. Frýdlant, Zdeněk Šimůnek práce elektro Jablonec, TRW AUTOMOTIVE CZECH s. r. o. 

Jablonec, Mercana s. r. o. Liberec, Damino cz s. r. o. Frýdlant, Jaroslav Fiala vodoinstalatér 

Nové Město p/S, Farmy Frýdlant a. s. Krásný Les, Výroba stuh ALAS s. r. o. Hrádek n/N, 

D+D železářství Rychnov u Jablonce, Kadeřnictví Jana Liberec, A.T.Shop s. r. o. Plzeň. 

Na závěr odborné praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. Žáci oboru Ekologie a životní 

prostředí mají odbornou praxi v délce tří týdnů za školní rok. Při zajišťování odborné praxe 

spolupracujeme s organizací Čmelák, žáci se podíleli na revitalizaci Mokřadu v Jablonném 

v Podještědí. Dále pracovali na tvorbě naučných expozic v areálu Bělíkova.  

Výuka odborných předmětů oborů Veterinářství a Agropodnikání probíhá ve dvou odborných 

učebnách a na pitevně, která byla pořízena a vybavena v rámci projektu „Zlepšení 

technického zázemí školy pro rozvoj spolupráce s podnikatelským prostředím“. Tento projekt 

byl spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj a Libereckým 

krajem. Odbornou praxi absolvují žáci oboru Veterinářství a Agropodnikání na smluvních 

pracovištích školy podle potřeb školního vzdělávacího plánu.  

 Ve školním roce 2023/2024 probíhala odborná praxe na pracovištích: 

 FKP Frýdlant s. r. o., Černousy 

 Statek Dolní Oldříš 

 Farmy Frýdlant, Krásný Les 

 AGRO Bílá a. s., Český Dub 

 Farma Sedlák, Mníšek u Liberce 

 Ranč Zátoka, Dolní Řasnice 

 Rynagro a. s., Pelhřimov 

 Farma Bartoš, Dolní Řasnice 

 Farma Keller, Dolní Pertoltice 

 Farma Konírna, Liberec Machnín 

 Farma Lipová, Dolní Poustevna 

 Eko Farma Karlovice  

 Ekologická farma Zeman, Nové Město pod Smrkem 



71 

 Odbornou praxi vykonávají žáci všech ročníků v rozsahu tři týdny v průběhu školního 

roku. Po domluvě se smluvními partnery školy může jeden týden praxe proběhnout během 

prázdnin. 

 Žáci 3. a 4. ročníku oboru Veterinářství vykonávali odbornou praxi v ordinacích 

veterinárních lékařů ve Frýdlantu, Liberci, Hrádku n/N, Doksech, Ostrově, Litoměřicích, 

Velkých Hamrech a v Jablonci n/N. 

 Praxe žáků oboru Agropodnikání probíhala na smluvním pracovišti ZOD Brniště, které je 

z hlediska praktické výuky a možnosti jejího zabezpečení nejdůležitějším partnerem 

školy.  

 Žáci 2. ročníku oboru Veterinářství dojížděli na odbornou praxi na Kozí farmu Pěnčín, 

se kterou škola letos zahájila spolupráci. 

 V rámci předmětu učební praxe využívali žáci pitevnu školy, dále navštěvovali pracoviště 

SAP Mimoň, školní závod Farma Frýdlant, a. s., Velkokapacitní výkrmnu prasat Sychrov 

a Školní statek Frýdlant. Část učební praxe věnují žáci udržování areálu školy, kdy se učí 

zacházet s malou mechanizací a ručním nářadím, žáci oboru Agropodnikání využívají 

při učební praxi zemědělskou techniku, která je ve škole k dispozici.   

 Významnými partnery školy jsou Vojenské lesy a statky ČR a Lesy České republiky. 

 

9. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy 

 

9. A  Autorizace profesních kvalifikací 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant je autorizovanou osobou pro udělování 

profesních kvalifikací. 

Ministerstvo zemědělství udělilo škole autorizaci pro profesní kvalifikace do 28. 8. 2028: 

29-001-H  Výroba chleba a běžného pečiva 

29-002-H  Výroba jemného pečiva 

29-003-H Výroba perníků 

29-004-H Výroba trvanlivého pečiva 

29-019-H Porážka a konečná úprava těl jatečných zvířat 

29-020-E Ošetření jatečně opracovaných těl jatečných zvířat a vedlejších jatečných  

  produktů 

29-021-H Bourání masa 

29-022-H Porážení, jatečné opracování a porcování drůbeže 

29-023-H Výroba masných výrobků a drůbežích masných výrobků 

29-026-H Balení a expedice masa, drůbežího masa, králíků, zvěřiny a výrobků z nich 

29-018-H Prodej výsekového masa, masných výrobků, drůbežího masa, drůbežích  

  výrobků, králíků, zvěřiny a ryb 

41-005-H Ovocnář 

41-006-H Školkař 

41-007-E Sadovník 



72 

41-008-H Florista 

41-037-H Květinář 

41-038-H Krajinář 

41-032-E Vazačské práce 

41-033-E Údržba veřejné zeleně 

41-022-H Pěstební činnost a ochrana lesa 

41-023-H Těžební činnost 

41-024-H Doprava dříví 

41-025-H Údržba lesních cest 

41-026-H Výroba sazenic v lesních školkách 

41-027-H Opravář strojů a zařízení v pěstování rostlin 

41-028-H Opravář strojů a zařízení v chovu zvířat 

41-029-H Opravář malé zemědělské mechanizace 

41-035-H Chovatel včel 

41-036-H Zpracovatel včelích produktů 

 

Akreditace vzdělávacích programů 

Akreditace udělená Ministerstvem zemědělství pro realizaci rekvalifikačního 

vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných zemědělských činností v rozsahu 300 

hodin. Schválilo MZ dne 14. 12. 2010, č. j. 35271/2010 – 17010 na dobu neurčitou. 

 

9. B  Údaje o zapojení do projektů 

 

Tabulka č. 16 

Zapojení školy do projektů, projekty financované z cizích zdrojů 

 

KULK 373.00000 

 

594.00,00 

373.000,00 

 

594.000,00 

Stipendijní program  

2.pol.2023 

Stipendijní program 

1. pol. 2024 

 

Svaz Floristů 

 

60.560,70 

 

60.560,70 

 

Vazačská soutěž  

Jiřinky Hejnice – září 

2023 

RAR LK 40.000,00 

 

 

 

40.000,00 

 

 

 

Stipendijní program 

žáků ZF, AP 2. pol. 

2022 

 + 1. pol. 2023 

MZE Praha 1.575.783,00 1.575.783,00 Modernizace 

vybavení COP 

učebními pomůckami 

SZIF Praha 365.193,57 365.193,57 Jednotná platba na 

plochu, oblast s přír. 

omez. 

MŠMT 178.200,42 178.200,42 Rozvoj SŠHL 

Frýdlant - Šablony 



73 

KÚ Liberec 193.333,93 193.333,93 Naplňování krajského 

akčního plánu – 

NAKAP - neinvestice 

Lesy ČR 50.548,91 50.548,91 Příspěvek na OOPP 

Stipendijní program 

LČR 

Celní správa ČR 23.819,00 23.819,00 Zelená nafta 

MŠMT 1.132.660,95 1.132.660,95 Vzdělávání, Operační 

program Jana Amose 

Komenského-šablony 

IV 

MŠMT 475.401,59 475.401,59 Podpora a vzdělávání 

žáků na frýdlantsku 

KULK 373.00000 

 

594.00,00 

373.000,00 

 

594.000,00 

Stipendijní program  

2.pol.2023 

Stipendijní program 

1. pol. 2024 

 

Svaz Floristů 

 

60.560,70 

 

60.560,70 

 

Vazačská soutěž  

Jiřinky Hejnice – září 

2023 

 

9. C  Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

Environmentální výchova 

Ve školním roce 2023/2024 probíhala výuka environmentální výchovy žáků školy 

na školních naučných expozicích. Environmentální výchova probíhala v ekologickém 

středisku STŘEVLIK a SEVER, v prostorách naučné zemědělské stezky. Smyslem aktivit, 

které proběhly ve školním roce, bylo navázání na environmentální prvky ve školní zahradě, 

jako zelená učebna, ornitologická expozice, bylinková zahrada, geologická expozice nebo 

školní meteorologická stanice. Žáci mají možnost tak více pozorovat přírodu, zkoumat 

přírodniny více smysly apod. Od října 2014 je škola zapojena do systému GLOBE, a to ve 

formě posílání dat ze školní meteostanice na portál globe.gov, který je využívaný institucí 

NASA. V rámci předmětu ekologie jsme uskutečnili několik vycházek do zámeckého parku a 

okolí s cílem více poznat život v parku. Uskutečnili jsme několikrát úklid parku, podíleli jsme 

se na úpravě a tvorbě školních pozemků Základní školy Frýdlant, tedy vyměnili jsme školní 

lavice a učebnice za pracovní oděv, rukavice a igelitové pytle. Žáci hodnotili kvalitu vody 

v řece  Smědá, kdy za pomocí přístrojů PASCO sledovali hodnotu dusičnanů, fosforečnanů a 

pH. Navštívili jsme díky exkurzím místa jako: ČOV Frýdlant, Jizerské hory a Krkonoše. 

Škola spolupracuje (studijní obor Ekologie a životní prostředí) ve formě pomocných prací 

při revitalizaci mokřadů v Jablonném pod Ještědí s organizací Čmelák a společně 



74 

s Jizerskohorským spolkem se podílí na úklidu Jizerských hor. Škola je cvičnou školou České 

Zemědělské Univerzity v Praze a Fakultní školou Technické Univerzity Liberec. 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a výsledcích kontrol 

Ve školním roce 2023/2024 proběhla kontrolní činnost na zadávání a průběh společné 

části maturitní zkoušky. 

11. Údaje o řízení školy 

  

S normou ČSN EN ISO 9001:2016 byli seznámeni pracovníci na všech pracovištích 

školy formou prezentace (viz prezenční listiny). V lednu 2013 byl naší škole udělen certifikát 

jako osvědčení o systému zajišťování kvality v organizaci v souladu s normou ISO 9001:2015 

v oboru činnosti Plánování a realizace středoškolského vzdělávání. 

Zpráva o přezkoumání systému managementu kvality za školní rok 2023/2024 byla 

projednána a schválena na poradě vedení dne 8. 1. 2024. Byly vyhodnoceny Cíle kvality a 

stanoveny nové na školní rok 2023/2024. Proběhly plánované interní audity. Všechna 

doporučení vzešlá z auditů byla splněna ve stanoveném termínu. 

Ve dnech 12. až 14. června 2024 proběhl recertifikační audit ISO, jehož výsledkem je 

doporučení v pokračování certifikace na další tříleté období do 6. září 2027.  

Kontrola stavu úkolů z minulého přezkoumání: 

 zaměstnanci školy jsou průběžně zapojováni do interní komunikace v organizaci v rámci 

ISO, 

 webové stránky školy se průběžné aktualizují a doplňují o potřebné informace, 

 kritéria hodnocení jednotlivých procesů byla upravena na základě požadavků VP 

a interních auditů, 

 ve spolupráci s pracovníky zajišťujícími BOZP a PO dochází průběžně k aktualizaci 

provozních řádů v souladu s legislativou, 

Přezkoumání naplňování Politiky kvality a cílů kvality 

 Vedení školy stanovilo Politiku kvality a v návaznosti na ni Cíle kvality s konkrétní 

odpovědností a termíny plnění. Níže je uvedeno vyhodnocení Politiky kvality a Cílů 

kvality. Cíle kvality jsou průběžně plněny. 

Projednání výsledků auditů 

 V přechodném období, na základě auditů, byla splněna všechna doporučení. Neshody 

nebyly zaznamenány, nápravná opatření nebyla stanovena.  

Sledování a řešení stížností 

 V průběhu sledovaného období nebyly zaznamenány žádné stížnosti. 



75 

Management rizika 

 Byla vypracována metodika hodnocení rizik aspektů, které mohou ovlivnit výsledek QMS 

podle ČSN EN ISO 9001:2016 a tvoří přílohu PK. Zahrnuje analýzu potenciálních rizik 

s vyhodnocením jejich závažnosti a pravděpodobností jejich vzniku. V rámci analýzy byla 

přijata opatření (akční plán) ke snížení těchto rizik na přijatelnou úroveň. Analýza byla 

zpracována v součinnosti s vlastníky procesů. Jednotlivé aspekty byly sledovány 

v průběhu interních auditů. Ze zpráv z interních auditů vyplynulo, 

že zpracované aspekty (rizika) v analýze rizik jsou dostačující. 

 

12. Údaje o dalších záměrech školy  

Výchovně – vzdělávací 

Nábor nových žáků 

Optimalizace oborů vzdělávání 

Doučování žáků – využití finančních prostředků z MŠMT na podporu vzdělávání 

Hospitační činnost vedoucích pracovníků 

Zvýšení intenzity spolupráce se sociálními partnery a rodiči 

Věnovat pozornost podpůrným opatřením ve vzdělávání, proškolení pedagogických 

pracovníků 

Materiální 

Modernizace topného systému v areálu Bělíkova, Frýdlant 

Pokračování v modernizaci učeben, laboratoří a pracovišť odborného výcviku 

Spolupráce s KÚ LK  

Zapojení do projektů OP JAK 

Projektová činnost zaměřená na zlepšení podmínek a průběhu vzdělávání 

ŠABLONY J. A. Komenského 

Elektromobilita 

Projekt NPO 3.2 

Investiční záměr na rekonstrukci školního pracoviště – Čs. armády 66, Frýdlant 

Rekonstrukce rozvodů vody a topení 

Rekonstrukce kabinetů 

Příprava investičního záměru Etapa A, Etapa B 

Zlepšení technických vlastností obvodových konstrukcí budov v areálu Zámecká – tělocvična 

Zapojení se do programu OŽP – Dešťovka pro pracoviště Zámecká, Frýdlant 

Personální 

Pokračování v intenzivní přípravě učitelů na státní maturity.  

Další vzdělávání kvalifikovaných pedagogických pracovníků 



76 

 

Tabulka č. 13 

Učebny 
    

     
     
     

 

pro méně než 20 žáků pro 20 až 40 žáků pro více než 40 žáků celkem 

kmenové učebny 9 18 0 27 

odborné učebny 7 7 0 14 

 

 

13. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Hospodaření školy bylo zpracováno ve Zprávě o činnosti za rok 2023, dne 22. dubna 2024. 

 

 

Ve Frýdlantu 4. října 2024     Ing. Miroslav Kudrna  

      

 

Podklady pro výroční zprávu dodal kolektiv autorů SŠHL Frýdlant. 

 

 


